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KATALIKIŠKU MOKYKLŲ UŽDAVINYS
Ne mokslas, o klusnumo ekleziastiniam 

autoritetui išsaugojimas
DAYTON, Ohio. — Dayton News dienraštis antrašte “Ca

tholic University Education Inferior, UD Graduate Claims” (Day
tono universitetą baigusioji teigia, kad katalikišką universitetu 
auklėjimas yra žemesnės rūšies) atpasakoja buv. St. John’s uni
versiteto profesorės D-rės Rosemary Lauer kalbą, pasakytą Day
ton universiteto profesorių diskusijose. Baigusi 1950 metais 
Daytono universitetą, praeitais metais buvusi viena iš streika
vusią St. John’s universiteto profesorių, Dr. Rosemary Lauer 
praeitą trečiadienį kritikavo katalikiškus universitetus, kad jie 
teikia žemesnės rūšies auklėjimą ir siūlė, kad universitetams va
dovavimas būtu perduotas pasauliečiu, o ne į religinių ordinų 
rankas.

KELETOS SENATORIŲ PAREIŠKIMAI 
DĖL AMERIKOS-SOVIETU SUTARTIES 
Sen. Dirksenas atkerta sen. Thruston Mortonui
WASHINGTON AS. — Chicago Tribune” bendradarbis Willard 

Edwards pranešė iš Washingtono, kad šiuo metu senate konsula- 
rinei sutarčiai patvirtinti dar trūksta apie 15 balsų. Sutarties pa
tvirtinimui reikia dviejų trečdalių senato. Senatorius Thruston 
Morton, respublikonas iš Kentucky, buvęs respublikonų partijos 
pirmininkas pasakė senate labai griežtą kalbą už konsularinės 
sutarties su Sovietų Sąjunga ratitifikavimą. Jis kaltino preziden
tą Johnsoną bailumu, neturėjimu tvirto tikslo ir ragino Preziden
tą. griežčiau kovoti su “isteriška opozicija” sutarčiai.

Dr. Lauer, šiuo metu gavusi 
atostogas iš Bryn Ne\vr kolegi
jos, dalyvavo trijų asmenų gru
pės (panel) diskusijose “Kam 
yra reikalingi kataliką universi
tetai?” Audiencijoje dalyvavo 
apie 500 studentą ir fakulteto na
rių.

Arkivyskupas ieško eretikų 
Daytono universitete

Pačioje kalbos pradžioje dak
tarei Lauer buvo sukeltos ovaci
jos, kai ji pasakė:

“Vienas iš pagrindinių mano 
prieš katalikų universitetus nu
sistatymo priežasčių šiandien 
yra, kad katalikų universitetuo
se nėra jokių kontroversijų 
(nuomonių skirtumų)... Dėl to 
aš tikrai pradžiugau ir didžia- 
vausi skaitydamas spaudoje, kad 
Daytono universitete kontrover
sijų būta”...

Pasirodo, dėl tų “kontroversi
jų” esanti sudaryta arkivysku
po tyrinėjimų (faktų suradimo) 
komisija, kuri šiuo metu košia 
universiteto mokomąjį persona
lą, profesorius dalyvavusius Day
tono universiteto filosofiniuose 
disputuose. D-rė Lauer savo kal
boje pasakė, kad, jei dėl tų dis
putų būtų pašalinti kai kurie fa
kulteto nariai arba būtų grieb
tasi kitokių griežtų žygių, tada 
studentai turėtų apleisti univer
sitetą.
Katalikiškiems universitetams 

ne mokslas rūpi
Kaip Dr. Lauer atrodą, kata

likiškos institucijos nepagamina 
mokslininkų, kurie pasireikštų 
dabartinėje žmonių bendruome
nėje, kadangi joms ne mokslas 
rūpi pirmoje eilėje.

Pirmoje eilėje katalikų kolegi
joms ir universitetams, kaip tos 
institucijos yra operuojamos 
šiandien, rūpi, pasakė kalbėtoja, 
išlaikyti apaštališką ortodoksiją, 
klusnumą ekleziastiniam auto
ritetui ir apsaugoti teises vie
nuolynų (religinių ordinų), ku
rie tuos universitetus tvarko 
kaip savo nuosavybę.

Kolegijos ir universitetai turi 
būti atpalaiduoti nuo ortodoksi
jos, pareiškė ji. Juos negalima 
laikyti priemonėmis tik žmo^ 
nėms bažnyčiose laikyti ir nuo 
jų slėpti idėjas, kurios nesideri
na su bažnyčios mokymu. Be to, 
kas šiandien yra ortodoksija, ga
li rytoj nebūti, ji pastebėjo. Kaip 
pavyzdį ji nurodė evoliuciją, ku
rią anksčiau katalikų bažnyčia 
skaitė esant erezija. Kalbėdama 
apie arkivyskupo vedamą tyri
nėjimą, Dr. Lauer pastebėjo, kad 
ir eretikus šiandien tik pašalina 
iš pareigų, bet ant laužo nebe
degina “Ir jei tatai atitiks Day
tono universitete, tai bus pada
ryta ne viešai ir nesąžiningai”.
Vienuoliai gali pasikviesti sau 

klusnius pasauliečius
D-rė Lauer perspėjo, kad ki

tuose katalikų universitetuose,

Daug kandidatų 
į karo mokyklas

ČIKAGA. — Trečiojo Illinois 
rajono atstovas kongrese Wil
liam T. Murphy pranešė, kad po 
kvalifikacinių egzaminų į įvai
rias Amerikos karines akademi
jas buvo nominuoti 46 jauni vy
rai. Jų tarpe yra Vitas George 
Paškauskas iš 2449 W. 69 St. Jis 
kartu su kitais 11 asmenų kan- 
dijdatuoja į US Karinę Akademi
ją, į kurią iš šios apygardos gali 
patekti tik du kandidatai.

Informacijų biuras
SPRINiGFIELDAS. — Illinois 

valstijos sekretoriaus įstaiga pi
liečių patogumui Springfielde 
įsteigė informacijų kioską, ku
riame budės įvairių organizacijų 
atstovai. Jie aiškins norintiems 
informacijų piliečiams Illinois 
įstatymų leidimo įstaigų darbą 
ir procedūrą.

Informacijos kioskas bus tre
čiame Kapitelio aukšte, prie se
nato salės. Informacijos bus tei
kiamos norint įtraukti piliečius 
kuo artimiau į Illinois legislatu
res darbus, kad juos suprastų 
kuo didesnis skaičius žmonių.

Kinų demonstracijos
PEKINAS. — Kinijoje demon

stracijos prie užsienio ambasadų 
tęsiamos. Buvo demonstruoja
ma prie Prancūzijos pasiuntiny
bės, nes Paryžiuje policija griež
tai sustabdė kinų studentų de
monstraciją prie Sovietų Sąjun
gos ambasados. Už tai keršyda
mi kinai jaunuoliai susirinko šū
kauti prie prancūzų ambasados 
Pekine.

Maskvos “Izvestija” pranešė, 
kad kinai demonstravo prie so
vietų pasiuntinybių Hanojuje ir 
Kambodijos sostinėje ;Phnom 
Pene, šios demonstracijos bu
vusios organizuojamos pačių Ki
nijos diplomatų.

kaip pav. Notre Dame, garsina
mi pasauliečių į administrato
rius kvietimai, neva norint tose 
katalikiškose mokslo įstaigose 
duoti daugiau galios ne vienuo
liams, gali būti tik monai, nes 
tie pasauliečiai į kolegijų ir uni
versitetų tarybas gali būti paren
kami iš tokių asmenų, kurie bus 
tik klusnūs įrankiai vienuolynų 
rankose.

Tiems, kurie tvirtina, esą reli
giniai ordinai išvystė universi
tetus, daktarė Lauer atsakė: 
“...taip, jie valdo tuos pastatus, 
kaip savo nuosavybę. Bet kas 
tuos pastatus nupirko ir išmokė
jo?... Ar visi tie fondai nėra su
kelti iš bažnyčiai priklausančių 
pasauliečių žmonių ?”

Astronautai Virgil Grissom, Ed. White ir Roger Chaffee žuvo Apolo I raketoje kilusiame gaisre. 
Specialistu komisija tyrinėja, nuo ko galėjo užsidegti raketos viduje buvęs deguonis.

NAUJA NELAIMĖ DEGUONIES TANKE 
APSUNKINA ERDVĖS TIRINĖJIMUS

SAN ANTONIO. — Karo aviacijos erdvės medicinos mokyk
loje įvyko nelaimė, kurioje nuo apdegimų mirė du aviacijos ka
reiviai. Nelaimės priežastis visai panaši į astronautų Grissom, 
White ir Chaffee žuvimo priežastį, — kilo gaisras deguonies tanke, 
kuriame buvo tiriama, kokią įtaką gyvenimas gryno deguonies 
atmosferoje padaro į gyvių kraują. Tanke buvo laikomi kralikai. 
Kareiviai buvo į tanką įėję tik kasdieniniam apvalymui. Staiga 
take pasigirdo sprogimas ir pasimatė liepsnos. Greit buvo ati
darytos tanko durys, tačiau abu kareiviai jau buvo apdegę. Vienas 
mirė po valandos, kitas — po 5 valandų.

Karas P. Vietname

Ką astronautams kvėpuoti?
Šis įvykis dar sustiprins spėlio

jimus, kad gryno deguonies at
mosfera yra labai pavojinga. 
Kongreso komitetas erdvės rei
kalams šį klausimą ruošiasi la
bai kruopščiai nagrinėti. Astro
nautai iki šiol visada skrisdavo 
deguonies pilnuose erdvėlaiviuo
se, tačiau yra mokslininkų, ku
rie tvirtina, kad tai labai rizikin
ga. Kiek žinoma, sovietų kosmo
nautai vartoja kvėpavimui de
guonį sumaišytą su kitomis du
jomis. Daug kas ir Ameriko
je yra už tai, kad astronautai 
erdvėje kvėpuotų deguonies ir 
nitrogeno mišinį.

Šis sprendimas tačiau pareika
lautų visų Apolono erdvėlaivių 
pakeitimo. Būtų reikalingi nau
ji dujų tankai, kurie ne tik už
imtų vietą erdvėlaivyje, bet ir 
padidintų jo svorį. Inžinieriai tu
rėtų sugaišti apie metus laiko 
naujiem pakeitimam.

Išbėginio angos dangtis
Norėdami išvengti deguonies 

užsidegimo nuo elektros kibirkš
čių, Geminio ir Merkurio erdvė
laivių konstruktoriai visus elek
trinius jungiklius buvo sudėję 
izoliuotoje nuo deguonies padė
tyje. Visi vidaus įrengimai bu
vo mechaniniai stumikliai be 
elektros srovės. Apolono erdvė
laivyje šitai buvo pakeista.

Daug kalbama ir rašoma apie 
Apolono kapsulės netikslumus. 
Visas tyrimo komisijos darbas 
yra labai slaptas, tačiau daug 
spėliojama apie išbėgimo angos 
dangčius. Gemini, kiek atsime
name, turėjo automatiškai iš
sprogdinamus dangčius. Vienas 
toks erdvėlaivis nuskendo jūro
je, kai astronautas Grissom ne
tyčia sprogdinimo būdu atida
rė jo dangtį per anksti ir per 
angą pribėgo vandens. Tokių 
greit atidaromų angų Apolo erd
vėlaivis neturėjo.

♦ Texase nukrito privatus 
transporto lėktuvas. Visi trys 
įgulos nariai žuvo.

VĖLIAUSIA ŽINIOS

♦ Čekoslovakijos teismas nu
teisė Amerikos pilietį Kazaną- 
Komareką 8 metus kalėjimo už 
priešvalstybinius veiksmus. Jis 
buvo suimtas spalio 31 d. Pra
goję.

♦ Pekino radijas tvirtina, kad 
kariuomenės daliniai, remią Mao 
Tse Tungą, nugalėjo jo priešų 
jėgas Sinkiango provincijoje, 
kur yra Kinijos atominių bandy
mų centras. Priešo jėgos, pasi
traukusios su ginklais į kalnus, 
matyt, toliau vesti partizaninio 
karo.

♦ Sovietų Sąjunga pranešė, 
kad jos ambasados tarnautojų 
skaičius Pekine bus smarkiai su
mažintas.

♦ Prezidentas Johnsonas šian
dien po pietų turės spaudos kon
ferenciją, kuri bus transliuoja
ma per radijo ir televizijos sto
tis.

♦ Komunistinės Kinijos užsie
nio reikalų ministerija pasiuntė 
griežtą protestą Sovietų Sąjun
gai už kinų studentų primušimą 
prie Lenino mauzoliejaus. Šan
chajuje kinų demonstracijos iš
kilmingai sudegino sovietų prem
jero Kosygino, komunistų vado 
Brežnevo ir JAV prezidento 
Johnsono paveikslus. Kinų pro-1 
testo notoje sovietų vyriausybė 
vadinama “išsigimėlių .gauja”. 
“Jūs ilgai neišsilaikysite”, grasi
na Pekino valdžia.

♦ Pietų Vietname Korėjos da
liniai pradėjo didesnį mūšį su 
Viet Congu. Iki šiol buvo užmuš
ti 106 komunistų kareiviai.

♦ Richardo Specko teismas Pe- 
orijoje buvo atidėtas iki vasario 
13 dienos. Jis turėjo prasidėti 
vasario 6 d.

♦ Wisconsine vienas jaunas 
plėšikas nuėjo į ligoninę aprišti 
nukirsto piršto. Jis buvo polici
jos suimtas. Jo piršto galas bu
vo rastas apiplėštame name, nusi 
kaitimo vietoje.

SAIGONAS. — Amerikos ka
rinė vadovybė yra pasiruošusi 
chemikalais sunaikinti visų de
militarizuotos zonos medžių la
pus. Džiunglėse, kuriose slepia
si iš šiaurės Vietnamo atsiunčia
mi kariuomenės daliniai, tektų 
apipurkšti 6 ant 40 mylių plotą.

Du Amerikos cheminių skys
čių lėktuvai buvo numušti prie 
Laoso sienos. Vieno įgula — pen
ki žmonės žuvo, kitas dar suge
bėjo nusileisti amerikiečių for
te.

Amerikos marinų bombonešis 
numetė per klaidą dvi bombas į 
savo pozicijas. Vienas marinas 
buvo užmuštas ir 11 buvo sužeis
tų.

Šiaurės Vietname dėl blogo oro 
tebuvo 39 atskiri užskridimai — 
mažiausias lėktuvų skaičius nuo 
lapkričio 25 dienos. Karinė va
dovybė paskelbė, kad šiaurės 
Vietname buvo iš viso numušti 
618 amerikiečių lėktuvų. Tame 
skaičiuje yra visi lėktuvai: trans
porto, žvalgybos ir kovos lėktu
vai. Dažniausiai kariniuose pra
nešimuose minimi tik kovos lėk
tuvai, naikintuvai ir bombone
šiai. Jų yra numušta virš ketu
rių šimtų.

Naujų Metų proga (budistų 
kalendoriuje) Pietų Vietnamas 
ruošiasi iš nelaisvės paleisti 29 
šiaurės vietnamiečius. Pernai ir
gi buvo paleisti 24, tačiau trys 
jų nutarė pasilikti Pietų Vietna
me.

Viename komunistų požemi
niame štabe buvo surastas doku
mentas, kuris rodo, jog Viet 
Congo vadovybė žino, kad komu
nistų padėtis Vietname per pra
ėjusius metus susilpnėjo. Doku
mente skundžiasi pinigų, savano
rių ir ginklų stoka. Čia sakoma, 

I kad Viet Congas dabar valdo tik 
5 milijonus gyventojų turintį 
plotą.

Konstitucinis susirinkimas Sai- 
gone nutarė įsteigti dviejų rūmų 
parlamentą, žemuosius rūmus 
sudarytų 100 ar 200 atstovų, o 
senate būtų tarp 30 ir 60 narių. 
Numatyta, kad senatoriai nebū
tų jaunesni kaip 30 metų. Jie 
būtų renkami šešeriems metams.

STOKHOLMAS. — Švedijos 
vyriausybė pareiškė apgailesta
vimą dėl vieno švedų studento 
padarytos Amerikos ambasadai 
žalos. Jis protestuodamas prieš 
Vietnamo karą, išdaužė kelis lan
gus.

Thruston Morton prisipažino, 
kad jis gaunąs daug laiškų iš tų, 
kurie sutarties nenori. Laiškai 
prieš konsularinę sutartį pra
lenkiu laiškus už sutartį >— pro
porcija 100-1. Mortonas tačiau 
pavadino visus sutarties prieši- 
ininkus “neišmanėliais”, kurie 
kelia triukšmą. Jų veiksmai esą 
“rūpestingai planuota ir gerai fi
nansuota “didelio melo” operaci
ja, sukurta paranoikų ir baimės 
skleidėjų”.

Kiek Rosenbergų reikia?
Į šiuos respublikono senato

riaus žodžius spaudos konferen
cijoje atkirto Illinois senatorius 
Dirksenas. Jis pareiškė, kad su
tarties priešininkai toli gražu nė
ra neišmanėliai. Jų opozicija re
miasi kietais faktais. Kada pre
zidentas Rooseveltas pripažino 
Rusiją prieš 33 metus, ji sutiko 
nenaudoti diplomatinių atstovy
bių šnipinėjimo tikslams. Rusi
ja šio susitarimo nesilaikė per 
metų metus. Kodėl mes turime 
galvoti, kad ji laikysis dabarti
nės sutarties?

Senatorius Dirksenas toliau 
pašiepė valstybės departamento 
tvirtinimą, kad 10 ar 15 sovietų 
šnipų nepakenks Amerikos sau
gumui. Jis paklausė, kiek gi Ro
senbergų, Goldų ar Gauzenkų 
reikia, kad pakenktų kraštui? 
Užteko tik vieno Benedikto Ar
noldo, kad kraštą išduotų. Dirk
senas nurodė, kad laiškų tvanas, 
apie kurį Mortonas kalbėjo, kaip 
apie laiškus iš suinteresdbtų 
sluogsnių, nėra melas, bet rea
listinis, faktais paremtas daly
kas. Jos dabartinėje formoje 
sutartį labai nelengva yra pa
remti.

Kokius amerikiečius saugos?
Kitas “Chicago Tribune” Wa

shingtono korespondentas Wal
ter Trohan nurodo, kad valsty
bės departamentas, bandydamas 
prastumti konsularinį susitari
mą, aiškina, jog jis reikalingas 
amerikiečiams apsaugoti. Jis ra
šo: apsaugojimas saujos sunkiai 
suvaldomų Amerikos piliečių, 
kurie patenka į sunkumus Sovie
tų Sąjungoje, išstatytų į pavojų 
milijonus nekaltų amerikiečių 
namife. Valstybės departamen
tas pabrėžia apsaugojimą ir pa- 
gelbą amerikiečiams. Jie yra tie, 
kurie nekaltai peržengia šovietų 
sieną, ar kurie pavagia suveny
rus, įskaitant bronzines meškas, 
ar tie, kurie nori pelno juodosios 
rinkos operacijose. Žinoma, tie 
amerikiečiai, rašo Trohan, turi 
teisę turėti teismą, tačiau dėl to 
neturi nukentėti įstatymus ger
bia Amerikos piliečiai namie.

Apjuos šnipų tinklu
Toliau Trohanas pabrėžia, kad 

valstybės departamentas tvirti
na, jog bus įsteigtas vienas kon
sulatas, gal būt, Leningrade. Ta
da tie amerikiečiai, kurie patek
tų į nemalonumus sovietijoje, 
turėtų tai daryti tik ar Maskvoje 
ar Leningrade, nes kitur jie vis- 

Podgornas maloniai 
priimtas Vatikane 
VATIKANAS. — Sovietų pre

zidento Podgornio vizitas pas 
Popiežių užtrūko 70 minučių. Va
tikano sluogsniai vadina tą vi
zitą ne “audiencija”, kaip įpras
ta, bet pasimatymu. Jiedu kal
bėję apie taiką ir apie katalikų 
padėtį Sovietų Sąjungoje.

Vatikano spaudos biuletenis 
pranešė, kad visoje Sovietų Są
jungoje esą tik du katalikų vys
kupai — Lietuvoje ir Estijoje, 
buvusiose Baltijos valstybėse. 
Daugybė katalikų Gudijoje, Uk
rainoje ir pačioje Rusijoje neturi 
nė vieno vyskupo. .

Vatikanas iš to pasimatymo ti
kisi sovietų katalikams sąlygų 
palengvinimo. Stebėtojai nu
rodo, kad Podgornas irgi nema
žai laimi iš šio istorinio vizito. 
Jis būsiąs ypač naudingas stip
riai Italijos komunistų partijai, 
kuri bando į savo eiles įvilioti 
italus katalikus. Be to, sustiprė- 
siąs sovietų vadų prestižas pa
saulyje. Sovietų Sąjungos apie 
5 milijonai katalikų pradėsią pa
lankiau žiūrėti į komunistų re
žimą, su kuriuo nebijo susitik
ti ir pats Bažnyčios galva.

Po pasimatymo su Popiežium, 
Podgornas, kuriam Popiežius 
įteikė vertingą Leonardo da Vin
ci rankraščių ir brėžinių rinkinį, 
dar kelias valandas apžiūrinėjo 
Vatikano meno turtus, koplyčias 
ir pačią šv. Petro baziliką.

Podgorno vizitas Italijoje bai
gėsi. Jis pakvietė prezidentą Sa- 
ragatą ir premjerą Aldo Moro 
apsilankyti Sovietų Sąjungoje. 
Šie pakvietimą priėmė, bereikia 
tik nustatyti tikslią datą.

Pasitarimuose su italų vyriau
sybe buvo paliesti Vietnamo rei
kalai, ir Europos problemos. Abi 
pusės sutiko, kad reikėtų pra
vesti visuotiną nusiginklavimą, 
uždrausti atominių ginklų pliti
mą ir visų atominių ginklų ban
dymus.

Buvo pradėti pasitarimai dėl 
natūralių dujų vamzdžių linijos, 
kuri numatoma atvesti iš Sibiro 
į Triestą.

TEL AVIVAS. — Sirijos ir Iz
raelio paliaubų komisija po kelių 
posėdžių nepriėjo jokio susitari
mo. Abi pusės laikosi savo nuo
monės ir kaltina kitą už pasieny
je įvykusius susišaudymus.

tiek neturėtų diplomatų apsau
gos. Trohanas baigia, sakyda
mas, kad Rusija per savo diplo
matines įstaigas jau labai se
nai šnipinėja ir vykdo griauna
mąją veiklą ne tik Amerikoje, 
bet visame pasaulyje. Kartą įs
teigę vieną konsulatą, sovietai 
stengtųsi įsteigti ir daugiau, kol 
visa Amerika būtų jų tinklu ap
juosta. Geriausiu atveju tie kon
sulatai būtų stebėjimo punktai, 
o blogiausiu — šnipų lizdai.

1



KANADOS NAUJIENOS
WINNIPEG, Manitoba.

KLB-nės Winnipego apyl. v-ba
1966 metų gruodžio 18 d., lietu
vių parapijos salėje, šaukė vi
suotiną narių susirinkimą, į kurį 
beatsilankė vos 13 asmenų, dėl 
ko nebuvo galima išrinkti net
1967 metams valdybos.

Gaila, bet panašūs dalykai jau 
kartojasi kelinti metai iš eilės. 
1 bendrai, valdyba likdavo vis 
ta pati, “išrenkama” kelių asme
nų rankų paplojimu. Deja, šiais 
metais nebebuvo net kas paplo
tų, o pačiai už save ploti lyg ir 
nepatogu.

Reiškia, kad vienos siauros 
grupelės žmonių iš anksto susi
tarimas, dėl sekantiems metams 
valdybos, jau nebeprigyja. Vie
nokiu ar kitokiu būdu teks mes
ti žvilgsnį ir į platesnes žmonių 
mases, o neužsidaryti vien tik
tai “savųjų” siaurame kiaute.

Teisingai sakoma: Be žmonių 
— negyvensi. Atrodo, kad teks 
labiau susirūpinti ir visuomeni
niais reikalais, o partinius as
meniškumus gal reikės užmiršti 
ir nustumti į šalį arba eiti gerai 
išsimiegoti.

Visuotino Kanados gyventojų 
surašymo 1961 metų duomenys 
rodo, kad mūsų Winnipegas, lie
tuvių atžvilgiu, nėra jau taip 
visai mažas. Per šį surašinėji
mą pasisakė lietuviais čia esą 
673 asmenys, vien tik miesto ri
bose, o kur dar Portage La Prai
rie, McGregor, Carberry, Star
buck apylinkių kaimeliai ? Taigi, 
KLB-nės įvykiai apgailėtini. Quo 
vadis, ponai vadovai!

Winnipego Lietuvių Klubas

Šis klubas prieš Naujus Me
tus padarė v-bos posėdį, bet kaž
kaip įvyko “mažas” nesusipra
timas.

Vienas iš senųjų ateivių Juo
zas Ambrazevičius, valdybai be- 
posėdžiaujant, atidarė duris ir 
staiga trenkė savo nemaža kumš- 
tmi į posėdžiaujančių stalą, 
griebtai reikalaudamas pasaky
ti kas, iš v-bos narių, jį norįs už
mušti! Būk tai siūlyta už jo 
galvą 20 dol. žinoma, nuo to
kio staigaus smūgio valdyba su
mišo ir nebesiorentavo kas da
ruti su tokiu nelauktu “svečiu”. 
Vieni mėgino priešintis, kaip vė
žiai prieš perkūniją, o kiti du 
ramiai sėdėjo savo kėdėse ir iro
niškai juokėsi.

Ponas klubo p-kas Peet Lenio, 
kaip Jehovah’s Witnesses bibli
jos žinovas nutarė, kad neklau
žadą reikia įkišti į cypę. Staiga 
pašoko, čiupo už telefono ir iš
kvietė miesto policiją. Policija 
atskubėjo net su dviem mašino
mis. Vos įėjus į vidų policija 
rado valdybą kiek sumišusią, bet 
Ambrozevičius laikėsi narsiai ir 
šokosi policijai aiškinti savo rei
kalą. Jis išdėstė, kad klubas 
esąs komunistinis ir jiems ren
kamos aukos, o be to kai kas iš 
jų kęsinasi į jo gyvybę.

'Policija reikalą išklausiusi, po
sėdžiautoj us uždarė viename 
kambariuke, o skundėją išsive
dė į klubo prieškambarį. Taip 
išklausiusi abiejų pusių nusi
skundimus, policija “svečiui” pa
siūlė daugiau posėdžio nebetruk- 
dyti, 
kalą 
tirti.

J. 
savo
kur jis norįs vykti, šis atsakė, 
kad į artimiausią hotelį, nes ten 
jis tikįs susilaukti ir draugų po
sėdžiui pasibaigus. Taip ir įvy
ko. Policijos vyrai jį savo ma
šina nuvežė į Yale Hotel ir įlei
do į vidų, o patys nuvažiavo sa
vo keliu.

Klubo p-kui Peet Lenio net di
džiausiomis pastangomis vistik 
nepasisekė savo draugą uždary
ti į daboklę. Kaip jie toliau rei
kalus beišsiaiškino, tai jau jų 
dalykas, čia tenka pridurti prie
žodį : “Puodas katilą vainoja, bet 
abu labu tokiu”.

— Klubas buvo surengęs Nau
jų Metų sutikimą, bet mažai kas 
beatsilankė. Sekantį sekmadie
nį jis vėl surengė kortų lošimo 
partiją per Naujus Metus neiš
gertų gėrimų baigti išgerti. Gė
rimų, sako, nebeliko, bet kortų

— I lošėjų dalis grįžo į namus tik ant 
rytojaus 4 vai. tuščiomis kiše
nėmis.

— Naujų Metų sutikimas bu
vo suruoštas ir lietuvių parapi
jos — bažnyčios salėje, kuri bu
vo perpildyta, o pasivėlinusiems 
nebebuvo vietų.

Winnipeg Baltų Federacija

š. m. sausio 21 d. Elks Club 
salėje surengė kaukių balių. Va
dovavo federacijos p-kas inž. 
Adolf. Maciūnas ir vice-pirm. M. 
Stauvers. Publikos prisirinko 
neperdaugiausiai, nes daugelis 
baidėsi per “ukštos” biletų 
kainos. Tačiau, teisingai pasa
kius biletai nebuvo per brangūs 
— 1.75 et. Kaip matosi, žmo
nės privačiai pasilinksminimams 
išleidžia daugiau, bet kai rei
kia skirti tautiniams — organi
zaciniams reikalams, tai skūpau- 
ja, visai neatsižvelgdami kiek 
kainuoja salė, muzika, baisiųjų 
Birželio išvežimų minėjimas ir 
kitos smulkios išlaidos.

Geriausioms kaukėms buvo 
skiriamos dovanos, tačiau ne vi
sos jų paskirstymu buvo paten
kintos. Po to, barėsi ir spiaudė- 
si, nekultūringai išliedamos savo 
pyktį. Teisingai sakoma: Nors 
ir be kailio liksi, bet visoms kvau- 
kėms neįtiksi.

Iš lietuvių klubo narių šiais 
metais beveik niekas nebuvo. 
Matyti, kad jie dar laukia tėve
lio Stalino iš numirusių prisike
liant.

pareikšdama, kad šį rei- 
ji pasiima toliau pati iš-

Ambrazevičiui pasiūlė net 
patarnavimą ir paklausė,

K. Strikaitis

Kiek kaštuoja 

"spiaudalas"?
Amerikos mokslui skatinti 

draugijos narys iš Vaughans, 
Garden Research centro direkto
rius M. Milton Carleton, laiške 
“Pamirškite mėnulį ir taupykite 
mokesčius” rašo, kad ne tik ne
bereiktų kelti 6 nuošimčiais pa
jamų mokesčius, bet dar daug 
bilijonų dolerių atliktų, jei šiuo 
metu atsisakytų nuo erdvių pro
gramos — nusiųsti į mėnulį žmo
gų ■

“Nutupdyti žmogų ąr kad ir 
dvylika žmonių ant šalto, be gy
vybės, sterilaus mėnulio galbūt 
pakeltų mokslininkų puikybę, 
bet kas iš to?” rašo Carleton, 
laišką baigdamas palyginimu, 
kad visa ta žmogaus šovimo į 
mėnulį programa jam atrodo nie
ku daugiau, kaip mažų vaikų 
lenktynės, kas toliausiai nu
spjaus.

MUGĖ
Lietuvos pajūriu pakvipo 

sausio 22 dieną Jaunimo Cent
ras. Pušų kvapas kaip Nerin
goj; o gal taip tik įsivaizduo
ji įėjęs į,didžiąją salę ir pa
matęs priešais žvejų tinklus, 
tolyje laivą, būrius skraidan
čių žuvėdrų, jūros krantą ir 
vieną pusę salės virtus pušy
nu.

Ak ta miela Klaipėda ir pa
sakiškas Lietuvos pajūris... 
Vyresniems prisiminimuose 
atgyja ošianti Baltija, švaru
čio kaip gintaras smėlio ko
pos, šlamantys pajūrio pušy
nai. saulės ir vėjo užgrūdinti 
žvejų veidai...

Bet ką čia... Salėje klega 
minios žmonių, bestebėdami, 
mėgindami laimę, pirkinėda- 
ini puikius, širdžiai mielus 
darbelius. Juk čia Chicagos 
lietuvių Jūrų Skautijos su
rengta Klaipėdos uosto mugė. 
Ant pirmo stalo užrašas: 
“Duona iš Lietuvos”. Ant sta
lo padėta pora kepalų juodos 
ruginės duonos.

— Ar tikrai ji iš Lietuvos? 
— teiraujasi lankytojai.

— Tikra Lietuvoj kepta duo
na, — patvirtina skautukes.

Lankytojai pagauna, iš lėto 
kramto, skonėjasi.

— Tikrai tokia, kaip Lietu
voj mamytės kepdavo, — gė
risi, kurie dar atsimena.

Ir vėl ten: Anksti ryte, vos 
pabundi, duonkepėje krosnyje 
linksmai traška degdamos 
malkos. Mama, ar kuri kita 
šeimos moterų, pasiraitojusi 
rankoves, dideliame medinia
me kubile minko duonos teš
lą. Už kelių valandų bus švie-

dro- 
dar- 
lėkš- 
tau-

žios, kvepiančios duonos. 
Tepk sviestu ir gardžiuokis 
skanėstu, kurį vargu berasi 
kur nors kitur.

Lošimo stalus apgulę laimės 
mėgintojai. Klega, juokiasi ir 
džiaugiasi kas laimėjęs lėlę, 
kokį nors drožinėlį, juostą, 
pagalvėlę, puoduką, lėkštę ar j 
kitą kokį gražų daiktelį.

Pardavimui stalai apkrauti 
visokiom grožybėm. Daugybė 
tautiniais raštais pagalvėlių, 
takelių, juostų, įvairių siuvi
nių. O čia vėl stalas apkrau
tas mozaikiniai išpuoštų vazų, 
lėkščių, lentelių. Gausybė 
žinėtų ir degintų medžio 
belių. įvairios dėžutės, 
lės, šaukštai mirguliuoja
tiškų raštų gausume. Tai vis 
skaučių ir skautų rankų dar
bai. Tai bitėms prilygstančio 
darbštumo pavyzdys. Ir čia 
skautai dirba skuba. Vieniem 
patarnauja, kitiems atsakinė
ja į paklausimus. Ypač skau
tės linksmos, žvalios, manda
gios ir greitos. Na ir vyrai 
panašūs. Tik jie, kaip ir pri
dera vyram, — lėtesni.

Mugės kavinėse vaišinasi 
lankytojai skania kava, ir dar 
skanesniais įvairiais pyragais, 
pyragaičiais.

Žemai mugės valgykla. Ten 
vėl stalai apsėti pietaujančių 
lankytojų. Ant stalų garuoja 
skanūs, sotūs 
kalai.

— Na, kad 
tur būt, visai 
Net šonai braška, — džiaugia
si išeidamas vienas, matyti, 
mėgėjas gerai pasivalgyti.

’ — Sakiau, tiek daug neval-

lietuviški patie-

prisivalgiau, tai, 
savaitei užteks.

Nuotrauka iš Jury skautę suruoštos Klaipėdos Mugės. Skanios mugės baronkos .. . kaip
Lietuvoje, pirkite! Nuotrauka V. Noreikos

J' *L j''

gyk, — priekaištauja apvali, 
tu r būt, jo žmonelė.

Gerai pasakyti. Pamė
gink susilaikyti pripuolęs prie 
tokių skanumynų.

Atskiram kambary vyksta 
Jūrų skautų parodėlė. Sienos 
nukabintos žemėlapių. Štai 
Baltijos jūra, Neringa su skau
tijos įvykių atžymėjimais. čia 
vėl Amerikos žemėlapiai su 
stovyklų ir kelionių atžymėji
mais. Kitoje sienoje Jūrų 
skautų ženklai ir jų vadovy
bės schema. Stalai nudėti al
bumais, su skautų veiklos 
l aukomis ir iškarpomis.

Mugę atidarė Lietuvos 
neralinis Konsulas Di. 
Daudzvardis.

Išėjęs susimąstai. Vilnius, 
Kaunas, Klaipėda... Po to va
karų Europa, Amerika, Aus
tralija. Visame laisvame pa-

nut-

Ge-
P.

Popiežjus nekatahkus 
prašo jo nesibaidyti

Pradėdamas astuonių dienų 
maldų savaitę už krikščionių vie
nybę popiežius pirmą kartą at
virai pasisakė, jaučiąs ir žinąs, 
kad Rymo katalikų popiežius ir 
jo neklaidingumo doktrina yra 
didelė kliūtis krikščionių vieny
bei pasiekti.

“Mes žinome”, jis pasakė, “kad 
mūsų apaštališkasis ministeria- 
vimas, būdamas pačiame bažny
čios centre, daugumui visų tų

(atskirtų) brolių yra viena pa
grindinių kliūčių įsijungimui į 
bažnyčios vienybę, ko Kristus 
tiek norėjo. Mes žinome, kad 
kitapus Rymo katalikų bažny
čios mes dažnai esame kaltina
mi įvairiais būdais”. Jis pasisa
kė šios progos nepanaudosiąs pa
siteisinimams, bet pasakė: “Mes 
tik norime nusįųsti visiems ge
ros valios atsiskyrusiems bro
liams gerus linkėjimus su nuže
mintu ir nuoširdžiu žodžiu; ne
sibijokite jo, kurs būdamas au
tentiškas Kristaus atstovas pats 
žinosi kaip elgtis”.

šaulyje dar blyksi šviesios 
liepsnelės. Kada ateis laikas 
joms sutviskėti visomis vaivo
rykštės spalvomis Laisvoje 
Tėvynėje...

P. Venclova

KATTNAS
Katino definicija; Katinas yra 
liūtų veislės pigmėjus, kurs myli 
peles, nekenčia šunų ir globoja 
žmones.

GR 6-7575

MES MOKAME

■sįJŪG?"

±1

^05!

INSURED

INSURED

Kiekviena 
sąskaita 
ligi 
$15,000 
apdrausta 
Federalės 
valdžios 
agentūroje

4040 Archer Ave. Chicago, ILL. 60632 
Telef. CL 4-4470

August Saldukas, 
Prezidentas

CERTIFiKATAMS

Laike Klaipėdos Mugės Kons. Dr. P. Daužvardis, stebint v. s. J. Aglinskienei, j. v. A. Gas- 
nerienei, p. Daužvardienei ir j. p. D. Bylaitienei, pasiraso svečių knygoje. Foto Nagio

MARQUETTE PARK - AMERIKOS LIETUVIU SOSTINĖJE
80 MILIJONŲ PERŠOKUSI BENDROVE

CHICAGO SAVINGS
6245 SO. WESTERN AVE.

AND LOAN ASSOCIATION
CHICAGO, ILL. 60636

CHICAGO SAVINGS AND LOAN BENDROVĖ, viena tarp žymes
niųjų krašto finansinių įstaigų, aptarnauja šios apylinkės gyven
tojus pavyzdingai, saugiai ir pelningai jau virš 43 metus, visada 
prisilaikydama saugumo ir išmokėdama, palyginamai, aukštą 
dividendą. Per paskutinius 10 metų Chicago Savings išmokėjo 
savo taupytojams virš 14 milijonų dolerių dividendų.

Chicagos Taupymo Bendrovė stengiasi būti stipri finansiškai 
ir teikti pačius geriausius patarnavimus savo taupymo ir skolini
mo nariams.

Mes bendradarbiaujame su vietinėmis lietuvių organizaci
jomis, noriai prisidėdami darbais ir finansais, kad galėtų pa
siekti geresnių gyvenimo sąlygų. Kviečiame visus taupymo ir 
paskolų reikalais kreiptis i Chicagos Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovę išaugusią iki $84.000.000,00 turto įstaigą.
CHICAGO SAVINGS BENDROVĖ kviečia visus lietuvius, ypa
tingai tuos, kurie dar nesate aplankę mūsų 84 milijonų dolerių 
finansinės įstaigos, vienos įdomiausios visoje Chicagoje.

Atsilankę pamatysite gėlėmis išpuoštą pirmą įstaigos aukštą, 
mės Šaltinei} — Wishing Well, per kurį surenkama ir išdalinama

H PARKING

METAMS

.MIDLAND savings

Daugiau kaip 50 metu 
sąžiningai patarnaujame 
lietuviams.

VIENŲ METŲ

VISUOSE 
TAUPYMO 

SKYRIUOSE

Federalinės vyriausybės 
apdraudos įstaigoje visos 

taupymo sąskaitos 
apdraustos iki 

$15,000.00

L S

Lai- 
. T . kas

met įvairioms labdaringoms įstaigoms apie $1,200.00. Pamatysite pla
čiai žinomą didelį Chicago Savings Prezidentinį kambarį, kuriame yra 
vietos 260 asmenų ir kuris veltui duodamas organizacijų susirinki
mams. Susirinkusiems veltui jame teikiame kavą, šis kambarys yra 
išpuoštas dideliais Jungtiniu Amerikos Valstybių prezidentų paveiks
lais ir trumpomis jų gyvenimo žiniomis. Pamatysite Įvairių rinkinių

kabinetą ir daug kitų Įrengimų bei patogumų, kuriais per metų metus 
naudojasi mūsų taupymo ir skolinimo nariai.

Ypatingai kviečiame vaikų tėvus pradėti taupyti vaikų mokslui rei
kalingus pinigus. Mes turime specialų skyrių, kuriame taupomi mokslui 
reikalingi pinigai (College Bonus Savings). Šiame skyriuje laikomiems 
pinigams mokami patys aukščiausi dividendai, net iki 574%, šiandien 
mokslas kainuoja nuo $6.000 iki $12,000 ir daugiau. Jei pradėsite ma
žais mėnesiniais indėliais taupyti nuo vaiko jaunų dienų, tai nei neapsi-

žiūrėsite, kai sutaupysite mokslui reikalingus pinigus. Galite pradėti 
$2.50, $5.00, $10.00 arba net $25.00 sumomis į mėnesį. Kai padėsite 200 
kartų po $25.00, tai susidarys reikalinga suma. Tokiu budu bus užtik
rintas jaunimui reikalingas mokslas. Vaikams bus lengvesnė ir gražesnė 
ateitis, o tėvams ramesnė sąžinė. (Šio mokslo taupymo skyriaus nereikia 
sumaišyti su dabar garsinamu Certificatų taupymo skyrium).

Valdyba, direktoriai ir visi tarnautojai Jūsų lauksime.
JOHN PAKEL Sr., Prezidentas

ITAI NARIAMS TEIKIAMAS MŪSŲ PILNAS PATARNAVIMAS: 

J.
2.
3.
4.
5.
6.
7.

Insured Family Savings
College Bonus Savings
Christmas Club Savings
Vacation Club Savings
Home Mortgage Loans
Home Improvement Loans
All Types of Insurance

8. Sell and redeem U. S. Bonds
9. Safety Deposit Boxes

10. Free Community Rooms
for your organization meetings. 
(Free Coffee)

11. Cash checks and pay all family 
bills with our special money

order checks. No service charge 
to members

12. U. S. Postal Stamps Machine 
.Service

13. We sell Travelers Checks
14. Save-by-mail Kits
15. Notary Public Service

16. Two large Free Parking 
Lots

17. Free Theatre tickets two 
Saturdays monthly for your 
children and mothers

18. Christmas party with gifts 
to College Bonus Members

MONDAY 
TUESDAY ... 
WEDNESDAY 
THURSDAY 
FRIDAY ------
SATURDAY .

PATOGIOS VALANDOS:

12:00 P.M. — 8:00 P .M. 
9:00 A.M. — 4:00 P.M. 

Closed All Day
9:00 A. M. — 8:00 P .M.
9:00 A.M. — 8:00 P.M.
9:00 A.M. —12:30 P .M.
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IŠ PHILADELPH1J0S PADANGES
Philadelphi jo j norima įsteigti Sovietu šnipam užuovėją

Romo Kezio, Vliko vald. sekr. 
paskelbtas Vliko pirm. dr. J. K. 
Valiūno pranešimas sako, kad 
tilpusioji Vienybėje nuotrauka 
nebuvo jo prašyta, taip pat ne
buvo duotas leidimas Vienybei 
ją naudoti. Sovietų agento L. 
Vladimirovo nuotrauka buvo to 
paties Vienybės nr. pirmajame 
puslapyje, o Vliko pirm, pasku
tiniajame, vadinasi — “užkul
nyje”.

“Tėvynės Balso” pakeitimas 
“Gimtuoju Kraštu” išryškino, 
ką reiškia “kultūrinių ryšių su 
užsienio lietuviais komitetas”, 
kuriam diriguoja komunistas Zi
manas pavergtoje Lietuvoje. 
Kaip “Tėvynės Balso”, taip ir 
“Gimtojo Krašto” paskirtis bus 
“informuoti” “užsienio lietuvius 
apie Lietuvos gyvenimą, drauge 
ugdant kultūrinio “bendradar
biavimo tarp pasaulio lietuvių 
idėją, demaskuojant užjūryje įsi
kūrusią nacionalistų pragaištin
gą veiklą, jų melą apie mūsų so
cialistinį kraštą”.

Tie ir kiti dalykai Philadelphi- 
jos gausioje lietuvių kolonijoje 
sukėlė plačių komentarų, o ypač 
atsimenant nesenai Maskvos ne
pavykusį taikinį į Philadelphi- 
jos lietuvius, verčia lietuvius 
rimtai susirūpinti apie Sov. Ru
sijos norimą Philadelphijoje įs
teigti šnipams užuovėją — kon
sulatą.

Bet ypač plačių kalbų sukė
lė Lietuvos okupanto agento L. 
Vladimirovo uostinėjimas apie 
lietuvių veiklą Amerikoje, jo 
kontaktai su lietuviais amerikie
čiais bimbininkais ir jo pastan
gos paskleisti ir sustiprinti zi- 
maniško - rusiško - komunistinio

“kultūrinio bendradarbiavimo” 
su okupantais mintį.

Jau Philadelphijoje žinoma, 
kad Nepr. Lietuvos rusas L. Vla
dimirovas yra baigęs V. D. uni
versitetą ir yra Sov. Rusijos de
leguotas dirbti Jungtinių Tautų 
bibliotekoje. Jo atžvilgiu čia aiš
kinama, kad “miško paukštis 
vis į mišką žiūri”.

Philadelphijoje buvo ir dau
giau svarbių įvykių. 4,000 žy
dų amerikiečių buvo susirinkę 
prie istorinio pastato (Indepen
dence Hall), kur buvo paskelbta 
JAV nepriklausomybė, ir, primi
nę Sov. Rusijos “konstituciją”, 
kurioje esą įrodyta, kad antise
mitizmas draudžiamas, nusi
skundė: komunistinėje Rusijoje 
yra persekiojama religijos lais
vė.

Iš iesų, JAV konstitucijoje, 
nors valstybė yra atskirta nuo 
bažnyčios, visų tikėjimų bažny
čios ir dvasininkai neprilygina
mi prie kino teatrų ir jų mene
džerių, bažnyčios ir maldyklos 
neapdedamos pramoginiais mo
kesčiais, parapijos gali turėti pa
rapijines mokyklas.

Sovietų agentai dirba
Čia kursuoja nepatikrinti gan

dai, kad buvusi Draugo spec, ko
respondentė Sal. Narkeliūnaitė 
dalį Vienybės archyvo nuvežusi 
į Vilnių, ten lankymosi metu, 
o visą likusį Vienybės archyvą 
norįs nupirkti ,L. Vladimirovas.

Lietuvos ruso ir okupanto 
agento L. Vladimirovo pasirody
mas New Yorko lietuvių tarpe 
sukėlė iPhiladelphijos lietuvių 
gausioje kolonijoje rimtą susirū
pinimą.

A. Bimba parsivežęs naujas 
instrukcijas

•Su Lietuvos ruso L. Vladimi
rovo pagarsėjimu ir A. Bim
bos sugrįžimu iš pavergtos Lie
tuvos, “Laisvėje” ir “Vilnyje” 
pasirodė nauja kryptis. “Vil
nyje” išspausdintas pasiūlymas 
ir paskatinimas, kad pasirodytų 
“naujas laikraštis”. “Laisvės” 
šalininkai Philadelphijoje jau 
pradėjo žvalgytis į pernai miru
sio J. Gusčio skurdžią spaustu
vėlę, kurioje jis spausdino ne
aiškias “Lietuvių Naujienas”. 
Spaustuvėlė, kurioje J. Gustis 
gyvendavo ir miegodavo, uždary
ta ir lange padėtas užrašas “No 
works”.

Kadangi “Laisvės” ir “Vil
nies” skaitytojai beraščiai ir lai
dotuvių direktorių nuolatiniai 
klientai, o jų vaikai ne tik nesi
domi politika, bet bendrai ma

žai lietuviškai kalba, įdomu, kas 
toje vargingoje spaustuvėlėje 
dirbtų ir kas norėtų ir galėtų re
daguoti “kultūrinio bendradar
biavimo” laikraštėlį. Atrodo, iš 
tų A. Bimbos naujų instrukci
jų ir jo agentų sumanymo nie
ko neišeis.

Ruošiamas Vasario 16 
minėjimas

Akivaizdoje tokios padėties, 
šiais metais Vasario 16 minėji
mas Philadelphijoje yra ruošia
mas labai įspūdingai. Jau Phila- 
delphijos Lietuvių Bendruome
nė, jos veikliajam pirm. inž. J. 
Ardžiui vadovaujant, pradėjo pil
nu tempu paruošiamuosius dar
bus. Minėjimas įvyks vasario 
19 d. Lietuvių Muzikalinio klu
bo salėje. Bet apie tai vėliau pa
rašysiu daugiau.

Marija Gaputienė

4640 So. Ashland Ave. YA 7-1272 
VYRU IR BERNIUKŲ KRAUTUVE

KALBAME LIETUVIŠKAI

Turime visas berniukų aprangas 
vidutiniems ir stambiems. Mes lai
kome geriausios rūšies GROSHIRE, 
BOTANY 500 ir PHOENIX kostiu
mus, taip pat

Manhattan
marškinius,

Adam ir Disney 
skrybėles ir 
Nunn-Bush

batus.

ATDARA: Pirmad. ir ketvirtad. vakarais, kitom dienom 
iki 6 vai. vak., sekmad. nuo 10—4 vai. vak.

UŽ KREDITUS NEIMAMI 
NUOŠIMČIAI.

ČIA YRA VYRŲ PASAULIS, TAD 
APSILANKYKITE Į ŠIĄ NAUJĄ 

GRAŽIĄ KRAUTUVĘ.
ČIA GALITE APSIRENGTI NUO 

GALVOS IKI KOJŲ.

C L E V E L A
Vasario 16 d. minėjimas

Lietuvos nepriklausomybės at
statymo 49 metų sukakties mi
nėjimas Clevelande įvyksta sek
madienį, š. m. vasario mėn. 12 d. 
sekančia tvarka:

Šv. mišios: 10 vai. Panelės Šv. 
Nesiliaujančios Pagalbos lietu
vių parap. bažnyčioje. 10:30 vai. 
Šv. Jurgio lietuvių parap. baž
nyčioje. Mišias atnašaus ir pa
mokslą, pasakys prel. Jonas Bal
konas. Mišių metu giedos šv. 
Jurgio parapijos choras, vado
vaujamas muziko P. Ambrazo. 
Visos organizacijos prašomos da
lyvauti su savo vėliavomis šv. 
Jurgio bažnyčioje.

Iškilmingas minėjimas
4 vai. p. p. Panelės Šv. Nesi

liaujančios Pagalbos lietuvių pa
rapijos salėje, 18022' Neff Road.

Pagrindinę kalbą pasakys 
Tautos Fondo pirmininkas ir žy
gio į Jungtines Tautas garbės 
pirmininkas, prelatas Jonas Bal
konas iš New Yorko.

Minėjimo metu himnus giedos 
solistė Juzė Krištolaitytė-Dau- 
gėlienė.

Koncertinę dalį atliks solistas 
Stasys Baras iš Chicagos.

Minėjimo metu bus renkamos 
aukos (Lietuvos laisvinimo reika
lams. Organizacijos prašomos 
atsiųsti savo vėliavas ir visa Cle
veland© ir apylinkių lietuvių vi
suomenė kviečiama kuo skaitlin- 
giau dalyvauti minėjime.

Amerikos Lietuvių Tarybos 
Cleveland© skyriaus valdyba

♦

L. Urbono kūrybinė viešnagė 
šiaurinėje Amerikoje

Australijos iškilęs dailės kū
rėjas, Leonas Urbonas, sėkmin
gai tęsia savo pirmąją dailės kū
rybos viešnagę šiaurinės Ame
rikos didmiesčiuose. Po sėkmin
gų parodų Australijos Orinio Su
sisiekimo Bendrovės “Qantas” 
galerijoje New Yorke ir Čiurlio
nio Galerijoje Čikagoje parodų, 
šiuo metu pasiruošia trečiai sa
vo kūrinių parodai International 
Galery Clevelande, kuri atida-

ND, OHIO
lerija ten suruošti savo kūrinių ' 
parodą kovo mėnesį. Aiškina-' 
mos galimybės su Londono, Ang-1 
Ii jos, “Qantas” galerija dėl ten 
numatomos parodos. Jeigu ten 
dėl kurių nors priežasčių paro
da nebus galima suruošti, Leo
nas Urbonas, prieš grįždamas į 
Australiją, planuoja savo paro
das suruošti Auksinių Vakarų 
— Los Angeles ir San Francisco 
didmiesčiuose. O pakeliui “į na
mus”, gali ir kartotina parodą 
Čikagoje, kurioj nors ameriki
nėje galerijoje. V. A. B.

♦

SLA 14 kuopos susirinkimas
Susivienijimo Lietuvių Ame

rikoje 14 kuopos metinis narių 
susirinkimas įvyks sekmadienį, 
vasario 5 d., Lietuvių salės sve
tainėje, 6835 Superior Avenue. 
Pradžia 12 vai. (tuoj po pamal
dų). Sueigos darbotvarkė: 1) 
Kuopos pirmininko metinės veik
los pranešimas; 2) Kuopos iždo 
sekretorės metinė kuopos iždo 
pajamų ir išlaidų apyskaita; 3) 
Kuopos valdybos ir kitų parei
nu 1967 metams rinkimai; 4) 
Kuopos reikalų aptarimas; 5) 
Klausimai ir sumanymai. Visi 
kuopos nariai prašomi metinia
me susirinkime dalyvauti ir sa
vo patarimais bei sumanymais 
prisidėti prie savos kuopos veik
los pagyvinimo. iPHeš susirinki
mą kuopos iždo sekretorė priims 
narių apdraudų mokesčius. Susi
rinkimas prasidės skirtu laiku. 
Nariai prašomi nevėluoti.

Kuopos Valdyba

VAIKO LIEŽUVIS
Motina buvo atvažiavusi pas 

savo ištekėjusią dukterį pasisve
čiuoti ir laikui išvažiuoti atėjus 
skubiai girkšnoja kavos puodu
ką kiekvieną, minutę žvilgsėda
ma į laikrodį, kad nepasivėlinus į 
traukinį.

Tai matydamas mažas Petriu
kas priėjęs sako savo “omamai”: 
“Omą, tau nėra reikalo perdaug 
skubėti. Iki gelžinkelio stoties 
turi apsčiai laiko. Tėvelis nese
niai laikrodį pavarė visą valandą 
pirmyn!

INSURED

HOURS
Mon., Thurs. 9-8/Tues., Frl. 9-4
Sat. 9-12/Wed. Closed

tai More ai siandam FtM

Effective Jan. 1,1967

1 Year Savings Certificate
New at Standard Federal! Requires $10,000 
minimum investment.

Passbook Savings
Earnings paid and compounded four times a 

year. No minimum. No time requirements. Addi
tions can be made in any amount.

New Higher Insurance Limit
Certificates and Passbook accounts now in

sured to $15,000 by the Federal Savings and 
Loan Insurance Corporation, a permanent agency 
of the U.S. Government.

Assets $105,000,000. Reserves $10,000,000.

Passbook savings in by the 10th of the month earn from the 1st.

Chicagoland’s Strongest

STANDARD
4192 Archer Avenue • Chicago, Illinois 60632 • Phone: VI 7-1141

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2787
2501 W. 69 St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737

3212 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. CA 5-1864
DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja

mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.
KREIPKITĖS į mūsų vienintelę Čikagoje lietuvių įstaigą, turinčią tei

sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.
Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI

Lietuviškas Restoranas — METROPOLIS
6538 So. Western Ave., Chicago. — Tel. 476-9009

Vienintelis lietuviškas restoranas su gerais patiekalais, kaip šašlykas, 
šnicelis ir kt., didelis pasirinkimas vietinių ir importuotų gėrimų.

Lietuviškoj jaukioj nuotaikoj galėsite praleisti laiką, skaniai paval
gyti ir atsigaivinti.

Atdaras kasdien nuo 11 vai. ryto iki 2 vai. nakties.
Visi prašomi atsilankyti.

Savininkai PETRAS IR ANTANINA KAUŠAI

romą vasario 5 dieną ir veiks iki 
kovo 4 dienos.

Leonas Urbonas, po sėkmin
gos savo parodos “Qantas” gale
rijoje New Yorke ir po teigiamo 
vertinimo to miesto amerikinės 
spaudos, sulaukė teigiamo at
garsio ir kituose šio krašto did
miesčiuose. Leono Urbono dai
lės darbais susidomėjo viena De
troito įžymi galerija, kuri pa
geidautų turėti mūsų iškilaus 
meno svečio kūrinių parodas sa
vam dailės salonuose, šiomis die
nomis Leonas Urbonas lankė De
troitą ir aiškinosi dėl galimy
bės ten suruošti savo parodą. Sa
vo lankymosi Detroite metu, 
Leonas Urbonas susipažino su 
šio didmiesčio lietuviais kultū
riniais veikėjais, kurie patarė, 
jeigu numatyta paroda ameri
kinėje galerijoje neįvyktų, pa
rodą ruošti Detroito Lietuvių 
Namų salėse, tuo atveju pažadė
dami savo veiksmingą pagalbą.

Leonas Urbonas, be jau mi
nėtų parodų, jau yra sutaręs su 
Toronto, Kanados, “W & W” ga-

Terminuoti santaupy lakštai 
(certificates) neša SVi%.

metinius dividendus 

investavimo sąskaitoms

Visos sąskaitos iki $15,000.00 
apdraustos JAV vyriausybės agentūroj!

Nuo šiy mėty spalio 1 d 

mokame

■. ..z-.'
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Dienraščio kainos:

Chicagoje ir priemiesčiuose
metams _____   $16.00
pusei metų _____  $8.50
trims mėnesiams ..........  $4.50
vienam mėnesiui  $1.50

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams ...... $14.00
pusei metų  $7.50 
trims mėnesiams________  $4.00
vienam mėnesiui  $1.50

Užsieniuose 
metams _____  $18.00
pusei metų ___ $10.00
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Naujienos eina kasdien, išskiriant 
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drovė, 1739 So. Halsted St., Chicago, 
Ill. 60608. Telef.: HAymarket 1-6100.
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“Istorinė” sniego pūga Čikagoje
Pereitą savaitę, ketvirtadienį ir penktadienį, prikri- 

krito Čikagoje ir Čikagos priemiesčiuose tarp 22 ir 24 
colių sniego. Oro biuras sako, kad visoje miesto istorijo
je nebuvo tiek daug prisnigta.

Ši “istorinė” sniego pūga buvo suparaližavusi kone 
visą judėjimą miesto ir priemiesčių keliais bei gatvėmis. 
Užsidarė daugybė dirbtuvių ir valdinių bei privačių iš
taigų. Užsidarė viešosios ir bažnytinės mokyklos.

Buvo sustojęs laikraščių išvežiosimas ir išnešioji
mas. Vieną dieną — pirmadieni — “Naujienos” neišėjo.

Susisiekimą mieste šiek tiek aptvarkius, dabar (tre
čiadienį) čikagiečiai laukia antros panašios audros, kuri 
atūžia iš pietvakarių. Ar ji užgrius Čikagą, ar praeis 
pro šalį? Vietinių dienraščių puslapiai ir radijo prane
šimai pilni žinių, komentarų ir spėliojimų apie žiaurų 
žiemos oro siautėjimą.

Bet, kaip prieš daugelį metų yra pastebėjęs didis 
Amerikos humoristas Mark Twain, “Everybody talks 
about wether but nobody does any ting about it” (Visi 
kalba apie orą, bet niekas dėl to nieko nedaro.)

Orą sukontroliuoti žmogus dar nepajėgia. Jisai su
geba tik apsisaugoti nuo jo kai kurių kenksmingų žmo
gui pasekmių.

Japonijoje laimėjo Amerikos draugai
Japonijos parlamento rinkimus laimėjo nuosaikio

ji liberalų-demokratų partija, kuriai vadovauja prem
jeras Šato. Ji nustojo 29 vietų parlamente, bet išlaikė 
absoliučią daugumą, pravesdama 249 atstovus.

Stipriausioji opozicijos partija, socialistai, taip pat 
turėjo nuostolių ir išrinko 112 atstovų. O socialdemo
kratų balsai padaugėjo. Komunistai turėjo 4 vietas, bet 
vieną prakišo.

Valdžios partijos vardui pakenkė korupcijos skan
dalai, bet rinkimų kampanijoje svarbiausias klausimas 
buvo: Ar tęsti Japonijos proamerikinę politiką? Kai
rieji socialistai ir komunistai tą politiką smarkiai kriti
kavo, puldami JAV ypač dėl karo Vietname. Tačiau 
aiški dauguma balsuotojų pasisakė už Amerikos politi
kos rėmimą.

Rinkimuose dalyvavo iš 63 milijonų turinčių teise 
balsuoti 46,602,274.

Japonija yra pramoningiausia šalis Azijoje. Po ka
ro jos jaunimas buvo labai pakrypęs į komunistinės Ru-

Milovan Džilas paleistas iš kalėjimo
(Tęsinys)

Bet apie kokią “marksizmo 
sistemą” kalba Džilas? Mark
so mokymus galima suskirsty
ti trimis pagrindinėmis sriti
mis: filosofija, politinė ekono
mija ir darbininkų judėjimo 
teorija.

Pasikalbėjime su amerikie
čiu Džilas pasakė:

“Ekonomija yra tik vie
nas iš daugelio veiksnių, 
kartais svarbiausias, be ne- 
visuomet.”
Tai yra istorijos filosofijos 

kritika, bet anaiptol ne mark
sistinės.

Marksas niekad nesakė, kad 
žmonių visuomenės gyvenimą 
nulemia vien tik ekonomija. 
Kaip paskiras žmogus, taip ir 
visuomenė turi ne vien eko
nominių reikalų, bet ir kito
kių. Ar Trojos karas, Homero 
aprašytas, ėjo dėl ekonominių 
reikalų? Į žmogaus bei žmo
nių gyvenimą daro milžinišką 
įtaką gamtinė aplinka — ge
ografinė padėtis, klimatas ir 
t. t. Taip pat daro įtaką inte
lektualinio išsivystymo laips
nis, paveldėtos iš praeities tra
dicijos ir kiti veiksniai.

Kitoje to pasikalbėjimo vie
toje skaitome:

“Marksizmas klydo, kai 
Leninas teigė, jog kapitaliz
mas įėjo į paskutinę ir galu
tinę fazę su imperializmu. 
Tiesa, tradicinis prancūzų ir 
britų imperializmas savo 
dvasią išleido, bet kapita
lizmas nėra miręs. Jisai iš
vystė naujas energijos ir tę
simo formas.”
Džilas čia sutapatina mark

sizmą su leninizmu. Lenino 
teorija apie “imperializmą, 
kaip paskutinę kapitalizmo 
stadiją” yra vienas iš blogiau
sių ir nesąžiningiausių jo kū
rinių.

Militarily s im perializmas
Džilas uždrožė buv. Sovietų 

Sąjungos diktatoriui Stalinui, 
pareikšdamas, kad Stalinas tą 
šalį pavertė “militarine impe
rialistine galybe, agresinga ir 
ekspansyviška (siekiančia iš
siplėsti).

Bet šiandien sako buv. Tito 

sijos pusę, bet dabar jo simpatijos Maskvai jau yra at- 
vėsusios, nes vis aiškiau japonai mato, kad Rusijos žmo
nės neturi nei laisvės, nei materialinės gerovės.

kalinys, “Sovietų Sąjunga ne
bėra militarinė valstybė”.

Ji, tęsia Džilas, dar tebesie
kia išsiplėsti, bet “labai pana
šiu būdu, kaip Jungtinės Vals
tybės — ieškodama įtakos sri
čių, kur ji turi ekonominių 
srities interesų, kurie nuo jos 
priklausys”.

Sunku suprasti šito žargono 
prasmę, bet čia gal bus kaltas 
Džilaso nesugebėjimas aiškiai 
išreikšti savo mintis anglų kal
boje, kurią jisai išmoko iš 
knygų.

Tačiau jo noras sugretinti 
Sovietų Sąjungos depotizmą 
su Amerikos demokratija yra 
visai aiškus.

Džilas buvo per eilę metų 
leninizmo-stalinizmo pasekė
jas. Jisai manė, kad tai mark
sizmas, kurio jisai iš pirmųjų 
šaltinių nestudijavo. Rusišku 
bolševizmu nusivylęs, jisai tu-! 
rėjo drąsos viešai jį kritikuo
ti. Bet jisai buvo uždarytas 
kalėjime.

Per eilę metų jisai buvo lai
komas vienoje kameroje su 
keturiais kriminalistais be
moksliais. Džilas nusiskundė, 
kad, būnant kalėjime, jam 
“trūko “intelektualinio sėbra- 
vimo”.

Jam leisdavo skaityti lai
kraščius (bet ne užsienio) ir 
knygas, kurias atnešdavo ir 
atsiųsdavo jo draugai. Jisai 
galėjo rašyti, bet “viską, ką ji
sai parašydavo, turėjo pama
tyti vyriausybė”. Todėl kalėji
me jisai nieko nerašė politi
kos klausimais, o vertė į serbų 
kalbą anglų poeto Miltono 
“Paradise Losi” (Prarastas Ro
jus).

Lengva suprasti, kad tokio
se sąlygose Džilas negalėjo pa
daryti žymios protinės pa
žangos. Atrodo, kad kai ku
riais atžvilgiais jisai nužengė 
net atgal.

Amerikietis korespondentas 
daro pastabą, kad žymi dalis 
skirtumų tarp Džilaso ir Ti
to išnyko. Toliau juodu gal 
vėl susidraugaus.

ATJAUNĖJIMAS
“Kaip jautiesi vedęs?”
“žinai, kad baisiai puikiai! Aš 

tiek pajaunėjau, kad ir rūkyti 
norėdamas einu pasislėpti, kaip 
berniuku tebebūdamas”!

Raketos viduje gaisras degė tiktai 6 sekundes, bet didelis karštis 
užmušė visus tris astronautus, kurie vasario 21 dieną turėjo pakilti 

į erdvę. Astronautai metėsi į raketos duris, bet nespėjo išeiti.

ST. PETERSBURG. FLA.
Lietuvių klubas Floridoje

Sausio mėn. 15 d. buvo sureng
tas pagerbimo bankietas vienai 
klubo geradarei Emilijai Lauri
navičienei (Laur), kuri paauko
jo klubui $6,248 dėl salės apvėsi- 
nimo įvedimo.

Ši ponia buvo gražiai pagerb
ta. Jos garbei buvo parengtas 
ir gėlėmis išpuoštas stalas, prie 
kurio susodintos ir kitos klubo 
geradarės. Tam tikslui Dailės 
choras sudarė gražią programą, 
pritaikintą tai garbei. Povilas 
Karaliūnas sudainavo solo ir du
etą su Antanu.

Dabar klubas jau turės visus 
patogumus. Vėsintuvas įtaisy
tas veikią, tik laukiame šilto 
oro. A. Laurinavičienė įamžino 
sau paminklą. Kol tas klubas ir 
salės pastatas bus lietuvių ran
kose, bus prisiminimas, kaip šiai 
fibniai, taip ir kitiems-oms gera
dariams. Būtų gerai, jei galėtų 
ir kiti tokius sau paminklus įsi
rengti, bet nevisiems tai galima.

Sausio mė. 2*2 d. klubas atlai
kė mėnesinį susirinkimą. Prieš 
susirinkimą, buvo duodami pie
tūs, ne tik nariams, bet ir sve
čiams. Prie garbės stalo buvo 
pakviesti — pagerbti teisėjas J. 
Zuris, abudu Sinkai, F. Vitkienė, 
N. Levonienė. Abudu Karniai, 
advokatas Mr. Divito. Po pietų 
klubo advokatas J. Divito kal
bėjo, kad senieji žmonės turėtų 
kiekvienas apsirūpinti testamen
tu (will), kas palengvintų šei
moms su palikimu. Po advokato 
kalbos sekė klubo eilinis posėdis, 

pirmutinis šiais 1967 metais. Ro
dos, turėjo būti perstatyta nau
jai išrinkta valdyba, direktoriai 
ir revizijos komisija, bet nesi
girdėjo. Gal dar nebuvo prisi
rengę ?

Narių svečių buvo pilnutėlė sa
lė. Visiems buvo įdomu išgirsti 
slaptybėje laikytas “supryzas”. 
Tai buvo kita staigmena, kai 
pirm. A. Ramius pakvietė ponią 
Žemaitienę, kuri atnešė jos glo
bai paliktą penkių tūkstančių bo- 
ną, kurį velionis Blyža buvo iš
pirkęs ir buvo padaręs testamen
tą su p. Žemaitienė: jei klubas 
augs ir teisingai gyvuos, tai po 
keleto metų šį $5,500 boną visai 
panaikinti, ką p. Žemaitienė ir 
išpildė: po trijų metų ji paskel
bė testamentą ir bonas buvo su
degintas visų salėje buvusiųjų 
svečių ir narių akivaizdoje. Tai 
vėl didis laimėjimas L. klubui. 
Vėl klubo skola sumažėjo $5,000, 
dabar liko tik vienuolika tūkstan
čių ir šeši šimtai ($11,600). Apy
vartai banke turima apie $4,000, 
tai reiškia klubas baigė išlįsti 
iš skolų per geraširdžių na
rių garbę ir pasišventimą.

Šiame istoriškame klubo su
sirinkime matėsi daug svečių, 
daug čikagiečių, kaip tai V. šim- 
kai, F. Aigelis ir daug kitų. Iš 
Brooklyn, N. Y., A. Kaunas ir 
D. Klinga; iš Kenilworth, N. J., 
Vladas Stanaitis; iš Cleveland©, 
O., Bronė Klierikaitienė ir daug 
kurių pavardžių nesuspėjau su
žinoti, tai paliksiu kitam kar
tui.

Dar buvo kitas gražus svečių 
būrys apsilankęs, tai kaimynų 
latvių klubo, kurie užėmė net

Dr. Alg. Budreckis 
atvyksta į Chicagą
Dr. Algirdas Budreckis, Vliko 

valdybos narys, atvyksta į Chica
gą, ir rengiamame Lietuvos Ne
priklausomybės šventės minėji
me, kuris įvyks Vasario 5 d., 
sekmadienį, 3 vai. po pietų Jau
nimo Centre, skaitys paskaitą 
tema “Kokiu būdu lietuviai ga
lėtų paveikti Amerikos politi
kos formulavimą”.

Vasario 3 d., penktadienį, Long 
Island jis skaitys paskaitą Pa
balti jos klausimais ir vakare at
vyks j Chicagą, kur dalyvaus 
“Lietuviai televizijoje” progra
moje. šeštadienį Sophie Barčus 
radijo programoje jis turės pasi
kalbėjimą su programos vedėju 
Feliksu Dauku. Be to, tą dieną 
jis turės eilę pasitarimų su vie
tos politikais bei visuomeninin
kais.

Dr. Algirdas Budreckis yra 
vienas iš tų čia gimusių lietuvių 
kuris aktyviai įsijungė j mūsų 
kultūrinį ir visuomeninį gyve
nimą. Jis taip pat bendradar
biauja spaudoje ir joje rašo įvai
riais klausimais.

Dirbęs amerikiečių žurnalo re
dakcijoje, vėliau mokslinį darbą 
universitete, dabar jis atsidėjo 
politiniam - visuomeniniam dar
bui ir yra Vliko valdybos narys, 
dirba Pavergtųjų Europos tau
tų seime, šiuo metu yra vienas 
iš organizatorių “Asian People’s 
Freedom Day”.

Po minėjimo bus trumpa me
ninė programa, kurią atliks jau
nieji akademikai, savo talentu 
besireiškią muzikoje, dainose, 
poezijoje, vaidyboje.

šį Nepriklausomybės šventės 
minėjimą, rengia Korp! Neo-Li- 
thuania Chicagoje.

Korespondentas

porą stalų. Naujas latvių klubas 
susiorganizavęs tik prieš pusme
tį iš naujųjų ateivių. Su jų pir
mininku Mr. Morton Zoobs. Jie 
savo posėdžius tebelaiko tik pri
vačiuose butuose.

Vasario 12 d. rengiamas Lie
tuvos nepriklausomybės prisi
minimas; bus pietūs, programa 
su šokiais Jono Povilaičio mu
zikai grojant.

Rengia šios organizacijos: Lie
tuvių klubas Floridoj, L. S. A., 
Balfas, LSRK, LKS Pete ir Dai
lės choras su mokytoju M. Sta
niu, kuris pildys dalį programos.

Jei visi išpildys savo pasiža
dėjimus, tai tikimasi tikrai pa
triotiško įvykio klubo salėje St. 
Petersburge, 4880 4th Avenue 
North. Klubo Koresp. O.

• Mesti rūkyti yra lengviau
sias dalykas pasaulyje! Aš me
čiau mažiausiai tūkstantį kar
tų. Mark Twain

JONAS MAŽIUKAS

SOVIETŲ RUSIJA - 
LIETUVOS “GYNĖJA”
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Ne, čia K. Navicko pameluota: ne tik 

buržuazija ar buržuaziniai nacionalistai 
be entuziazmo ir prislėgta nuotaika su
tiko Vilniaus atgavimą, bet ir liaudies dau
guma, kai sužinojo, jog į Lietuvą įvestas 
“Trojos arklys” — raudonoji armija. Ir 
kas gi ant kaklo neriama kilpa džiaugia
si?

Kiek iš “Lietuvos aido” citatos matyti, 
K. Navickas šią citatą per apsirikimą pa
naudojo, nes iš jos aiškiai suprantama, 
jog lietuvis pajuto teisybės ženklą, kokia 
nelaimė nusileido ant mūsų žemės Lietu
vos. Todėl “niekur Lietuvos buržuazinėje 
(reikia suprasti lietuvių tautinėje, išsky- 
riant kompartijos J. M.) spaudoje nebu
vo parodyta dėkingumo Tarybų valsty
bei”.

Už ką turėjo dėkoti, ar už tai, kad 
“Vilnius tapo mūsų, o mes rusų”? Todėl: 
— ...J. Urbšys jau 1939 m. spalio 21 d. 
telegrafavo Lietuvos pasiuntiniams į Ro
mą, Paryžių ir Londoną: “Užkartoji rusų 
kariuomenė stato mus į specifinę padėtį 
tiek tarptautinėje plotmėje, tiek ir vidu
je. Tenka skaitytis su blogiausiais eventu
alumais ir ruoštis tam tikrai veiklai už

sieniuose tokiam atvejy, jei mus čia iš
sprogdintų” (289 psl.).

Argi čia netiesa, kad kiekvienu metu 
buvo laukiama Lietuvos okupavimo? Ko
munistų partija, SSSR pasiuntinybei tal
kininkaujant, kiek lik pajėgė drumstė 
Lietuvos gyvenimą. Tačiau jos veikla reiš
kėsi tik didesniuose miestuose, kur turė
jo savo raikomus ir paraikomus. Veikla 
reiškėsi:

— 1939 m. gruodžio 20 d. valstybės 
saugumo departamentas konstatavo, kad 
“paskutiniuoju metu, komunistų partijai 
stiprinant veiklą, pagausėjo ir jos leidžia
moji literatūra” (291 psl).

Čia tai tiesa. Bet štai kur melas:
—... Lietuvos socialdemokratų vado 

vybė pakankamai įrodė savo susitaikeliš- 
kumą su fašistų valdžios antiliaudine ir 
antinacionaline politika. Dėl to ji visai ne
teko įtakos masėse. Tuo labiau krikdemų 
ir liaudininkų reakcinės vadovybės nie
kuo nesiskyrė nuo tautininkų (292 psl.).

Nė viena šių partijų neprilygo tauti
ninkų sąjungai — visą laiką buvo griež
toje opozicijoje. Jeigu šių partijų nariai 
tarnavo švietimo, teisingumo, ekonominė
se ar kitose žinybose, tai nereiškia, jog 
“niekuo nesiskyrė nuo tautininkų”. Ar 
kompartijos nariai netarnavo panašiose 
įstaigose? Mečislovas Gedvilas buvo Tel
šių apyg. ligonių kasų direktorius, Povi
las Pakarki is Kauno apyg. teismo proku
roro padėjėjas (tarp kitko dalyvavo 4 

suvalkiečių ūkininkų streikininkų sušau
dyme), gen. Vitkauskas ir dar keli, nemi
nint tarnavusių žemesnėse vietose, kaip 
dabartinis respublikos prokuroras Gali
nantis, Sikorskis, Jagintavičius ir daug ki
tų.

— LKP pakeitė savo nusistatymą ir 
šaulių sąjungos bei kitų buržuazinių są
jungų atžvilgiu. “Mes, — pabrėžiama raš
te, — nebešaukiame darbo žmonių stoti į 
tas sąjungas”, kurių “vadovybėje šiandien 
yra tik tautininkų, kademų ir liaudinin
kų vadai. Mūsų partijos nariai ar mūsų 
simpatikai tose organizacijose dirba tik 
tam, kad jų narius paliuosuoti nuo fašis
tų įtakos ir įtraukti juos į kovą prieš fa
šistų valdžią” (292 psl.)

Melas — kompartijos nariai ir jos sim
patikai į šaulių sąjungą ar kitas organi
zacijas įlindo šnipinėti ir, jei pasitaikyda
vo gera proga, kurstyti prieš vadovus — 
skaldyti organizaciją iš vidaus. Tai buvo 
kompartijos žvalgybininkai, provokato
riai.

— LKP CK 1939 m. gruodžio mėn. raš
tas visiems partijos komitetams buvT) svar
bus partinis dokumentas... mobilizavęs 
komunistus tolesnei kovai fašistiniam rė
žimui nuversti (293 psl.).

Tas tai tiesa. Kompartijos veikla jau 
nuo pat 1940 metų pradžios pradėjo gy
viau reikštis. Jau sausio mėn. šūkavo sua
gituoti darbininkai Kaune darbo rūmuo
se; vasario 8 d. Lampėdžiuose buvo nesu

sipratimų su darbininkais, taip pat Kau
ne; kovo 9 d. Vilniuje įvyko darbininkų 
streikas ir dar keliose vietose.

Vynausynei sunau buvo kovoti, nes 
visa parama ir kurstymas vyko is sovie
tų pasiuntinybes ir jos bazių, tiazese dir
bo daug kompartijos narių ir jos siiupa- 
tikų, kurie įvairiais būdais provokavo iš
stojimus prieš Lietuvos vyriausybę, ardė 
viešąją tvarką, provokavo ekscesus su po
licija, tuo duodami pretekstą įsikišti So
vietų Rusijos vyriausybei. Lietuvos vy
riausybė ieškojo pagalbos prieš sovietų 
užmačias užsienyje, bet niekas jos netik 
nesuteikė, netgi nežadėjo — visi to klau
simo kratėsi. Aišku, tokiu atveju kompar
tijai ir sovietų infiltruotiems šnipams — 
diversantams buvo labai palanki dirva 
Lietuvos vyriausybę provokuoti.

Atsiradus Lietuvoje sovietinėms ka
riuomenės bazėms, atsirado ir dezertyrų. 
Raudonarmiečiai, pamatę Lietuvos gyve
nimą ir progą pabėgti iš sovietinio rojaus, 
stengėsi pasiekti laisvę. Pirmas pabėgo G. 
Butojevas 1940. II. 4. Vėliau pabėgo: Na- 
sov, šmargonec (K. N. parašė šmavgone- 
cas), Sumov ir Pisarev, bet kai pradėjo 
Lietuvos policija juos gaudyti, jie grįžo į 
bazes ir pripasakojo įvairiausių nesąmo
nių. Gegužės 14 d. policijai mėginant su
imti, so v. dezertyras Butajevas atsišaudy
damas mėgino pabėgti, bet pamatęs, jog 

pasprukti vilties nėra, pats į burną šūviu 
nusišovė.

Kad Butajev pats nusišovė, sovietai 
“nepatikėjo” ir neleido specialiai komisi
jai to reikalo pagrindinai ištirti rėkdami:’ 
“... jis ne pats nusišovė, o buvo žvalgy
bos nužudytas, kad nepaaiškėtų jos, žval
gybos, nusikalstami veiksmai, šnipinėjant 
tarybines įgulas Lietuvoje”. Dabar K. Na
vicko parašyta:” ...Bet Butajevas nebu
vo atsitiktinis dezertyras, jis buvo Lietu
vos žvalgybos suviliotas. Vėliau, kaip ra
šė 1940 m. gegužės 8 d. užrašuose Lietu
vos pasiuntinys L. Natkevičius, per pasi
kalbėjimus Kremliuje pats Lietuvos mi
nistras pirmininkas A. Merkys papasako
jo, kad Butajevas buvo kontakte su Lietu
vos žvalgybos agentu Petruševičiumi.” 
(304 psl. . To nepaneigė ir A. Povilai
tis savo parodymuose tarybiniams orga
nams, pareikšdamas: ‘Aš asmeniškai ma
nau, kad Butaievo nužudymą organizavo 
kariuomenės štabo 2-sis skyrius kartu su 
Čenkumi (Vilniaus apygardos policijos 
viršininkas. — K. N. ” (305 psl.).

(Bus daugiau)Skaitykite ir platinkiteDienrašti“NAUJIENAS”
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ. AUSŲ. MOSIU 

IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63 rd STREET
Ofiso telef.: PRospoct 8-3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Rez. tol. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEZiS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
______Phone: REpublic 7-7868

DR. VL BLAŽYS
PLAUČIŲ IR VkDAUS LIGOS 

2801 WEST 63rd STREET
Kampas 63-čios ir California 

Vai.: kasdien nuo 6—8 vai. vak. 
šeštad. 2—4 vai. 

Trečiadieniais uždaryta.
Ofiso telef. 476-4042

Rezid. tel. WAIbrook 5-3048

ROCKFORD. III.
šampano vakaras pavyko

Rockfordo lietuvių klubo 
vyrų choras džiaugiasi ir di
džiuojasi, kad susilaukė mielų 
svetelių ne tik iš Rockfordo, bet 
ir iš artimų miestų ir miestelių. 
Iš Čikagos atvyko pasižymėję lie
tuviai menininkai su palyda.

šiais metais Lietuvių klubo 
choro nariai dirbo su atsidėjimu 
ir pasiryžimu, kad jų tradicinis 
šampano vakaras kaip galima 
geriau pasisektų. Jie pasiruošė 
su dainomis, o salei išpuošti pa
sikvietė talkininkų. Buvo pada
ryti bromai ir tvorelės, o mote
rys padarė dirbtines rožes ir ki
tas gėles.

Šampano vakaras yra tiek iš
garsėjęs, jog iš Indianos valsti
jos vienos vietovės, kuri yra 
maždaug dviejų šimtų mylių at
stume, ketino atvažiuoti būrys 
lietuvių. Jie neatvažiavo, nes pa
būgo blogo oro (mat, taip buvo 
pranašauta). Tačiau oras pasi
taikė gražus ir keliai buvo geri.

Iš Čikagos atvyko muzikas

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: H Em lock 4-5849 

Rezid. 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmad., aeivirtad. nuo 1—4 u 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

Tel. ofiso HE 4-5758; rez HI 5-3225

DR. S. ir M. BUDRYS 
GYDYTOJAI IR CHIRURGAI 
Bendra praktika ir Alergija 
2751 WEST 51 st STREET

Valandos: pirmad., antrad., ketvirtad. 
ir penktad. 2—9 vai. vak.

šeštad. 10 vai. r. iki 1 vai. popiet 
Ligonius priima pagal susitarimą.

Rez. GI 8-0873

DR. W. M. EISIN-EISINAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA
6132 So. Kedzie Avė., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti MI 3-0001.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽiUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, cai telef. GI 8-6195

Tel. Ofiso: 847 - 5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos; kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p.

Troėiad ir sekmadieniais uždaryta

Petras Armonas, operos solistė 
Bičkienė, p. šalnienė, stambus 
biznierius Lieponis ir kiti. Iš Ke
nosha atvažiavo broliai Pečiu
liai, p. Milašius, jo mamytė ir 
vienas stambus ir nuoširdus biz
nierius. Iš Waukegano atvyko 
Jeronimas Kavoliunas, iš Elgino 
----- dr. Giedraitis su žmona ir 
p. Malko. Bene daugiausia sve
čių buvo susilaukta iš St. Char
les, — bene 15. Tai p. Daukšos 
nuopelnas: jis suorganizavo tų 
išvykų iš savo giminių bei drau
gų.

Į vakarą susirinko per 250 sve
čių. Įėjus į salę, pirmiausia 

kiekvieno akį traukė išpuošimas: 
stalai buvo gražiai sutvarkyti, 
ant jų buvo sudėti skaidrūs kris
taliniai stiklai šampanui gerti 
(jie tiesiog žėrėjo), šampano 
bonkų kaklai kyšojo iš ledų. Vi
są laiką orkestras švelniai grojo 
populiarias melodijas.

Vakarui įpusėjus, programos 
vedėjas Surantas pakvietė Rock
fordo jauną solistę, panelę Za- 
karaitę, kuri su dideliu įsijauti
mu padainavo angliškai ir lie
tuviškai. Jos balsas tiesiog šir
dį kuteno. Susilaukė ji graus- 
mingų aplodismentų. Po to bu
vo pristatytas Lietuvių klubo vy
rų choras, Liudo Jarošeko vado
vaujamas. Padainavo keturias 
dainas. Susilaukė didžiausios 
ovacijos ir buvo priverstas dai
nas pakartoti.

Programos vedėjas p. Suran
tas padėkojo sveteliams už atsi
lankymą ir kvietė linksmintis ko 
ilgiausiai. Lietuvių klubo rūmų 
durys yra atdaros dėl visų. Nors 
ir buvo nemažas susigrūdimas, 
bet visi svečiai buvo patenkin
ti ir išsinešė nepamirštamą įspū
dį. Kiek girdėti, visi laimingai 
grįžo namo. žvalgas

— JAV LB CV apžvalginis 
veiklos pranešimas, skirtas 
spaudos darbuotojams, buvo 
padarytas pirm. Jono Jasai
čio bute sausio 24 d. Buvo pa
liesti LB sritiniai suvažiavi
mai, LB Tarybos rinkimai ir 
JAV ir Kanados lietuvių III 
Kultūros Kongresas. Jame da
lyvavo šie spaudos bendradar
biai: V. Kasniūnas, J. Vaide- 
lys, Alg. Pužauskas, A. Gint- 
neris, Alb. Valentinas, Kaulė- 
nienė.

— G. Valentinas, Šaulių Są-į 
jungos C V narys, jūros šau
lių reikalais sausio 15 buvo 
nuvykęs į Detroitą, Mieli. Jam 
ten pavyko Įsteigti Detroito 
šaulių jūros vienetą, kuris vė
liau galės išsivystyti į jūros 
kuopą. Laikinąją valdybą su
daro: J. Petrulionis, pirm., Jz. 
Kinčius, vicepirm.; J. Balnio- 
nis-iždininkas ir Alb. Matei- 
ka-kult. reikalams vadovas.

GUžAUSKŲ
BEVERLY H’LLS GĖL1NYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 84)834 
v

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAH)

Linksmumo arta liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antlū 

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586 -1220

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

FIGHT HEART DISEASE LOVEIKIS
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
Ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7 7300

— Lietuvių Brighton Parko Moterų 
eilinis susirinkimas įvyks ketvirtadieni, 
vasario 2 d., Vengeliausko salėje, 4500 
So. Talman 8 vai. vak. Narės prašo
mos atsilankyti, nes yra daug svarbių 
reikalu aotarti.

E. McNamee, nut. rast.

— Upytės Draugiško Klubo mėnesi
nis susirinkimas Įvyks vasario 3 d.
8 vai. vak. Vengeliausko svetainėje, 
4500 So. Talman Avė. Visi nariai pra
šomi dalyvauti, nes bus prisirengimas 
blynų vakarėliui, kuris įvyks rytojaus 
dieną — 4 vasario.

Kviečia Valdyba

— Dėl gilaus sniego SLA 134-tos 
Moterų Kuopos susirinkimas, šauktas 
vasario 2-rai dienai, dabar atšaukia
mas.

Elena Čižauskienė, pirm.

— Amerikos Piliečių Klubo vaka
ras, organizuotas vasario 4 dienai, dėl 
gilaus sniego neįvyks. Bus paskelbta 
kita vakąro diena.

Adelė Burba, pirm.
— Brighton Parko Moterų Klubo 

narių susirinkimas, šauktas vasario 2 
dienai, dėl gilaus sniego ir blogo su
sisiekimo neįvyks. Susirinkimo die
na bus paskelbta vėliau.

Adelė Burba, pirm.

ANNA LEE 
(LIGUTIS)

Pagal pirmą vyrą Adrick
Gyv. 740 West 34th Street, 

Chicago, Illinois
Mirė 1967 m. sausio 31 d., 

11:15 vai. ryto, sulaukusi 70 me
lų amžiaus. Gimusi Lietuvoje.

Amerikoje išgyveno 50 metų.
Paliko nuliūdę: sūnus Walter 

Adrick ir marti Lillian; 3 anū
kai: Frank, Audrey ir Cheryl; 
posūnis Charles Lee ir daugelis 
kitų giminių, draugų bei pa
žįstamų.

Kūnas pašarvotas Povilo J. Ri
diko koplyčioje, 3354 So. Halsted 
St., Chicag, Illinois.

Penktadienį, vasario 3 dieną, 
9:00 vai. ryto bus lydima iš ko
plyčios į Šv. Jurgio parapijos 
bažnyčią, o po gedulingų pamal
dų bus laidojama šv. Kazimiero 
kapinėse.

Visi a. a. Anna Lee giminės, 
draugai ir pažįstami nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse 
ir suteikti jai paskutinį patarna
vimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Sūnus ir giminės.

Laidotuvių Direktorius Povi
las J. Ridikas. Tel. YA 7-1911.

TĖVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME

2533 W. 71st STREET
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th AVE., CICERO
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIUOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

Ofiso tel. 767-2141 Namų 6364850

DR. PETRAS ZLIOBA
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

6449 So. PULASKI ROAD
Vai.: pirmad., antrad., penktad. 1—4 
ir 6—8 v. v.; ketvirtad. 5—8 v. v.; 

šeštad. 10—2 vai.

JURGIS TUMĖNAS

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREE 
OFISO VALANDOS: 

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai.
Treč. ir šeštad. uždaryta 

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArden 3-7278

ta P. ŠILEIKIS, 0. P.
jįįį ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban-
W dažai. Speciali pagalba kojoms 

(Arch Supports) ir t. t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

GRovehilI 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
PERSIKAI .F. Į 

8058 So. WESTERN AVENUE 
Valandos tiktai pagal susitarimą.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 64732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63 r d STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad. 1-4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MESKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. ANT. RUDOKAS, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS 

[2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų.
ANTANAS VILIMAS

3415 So. Lituanica Avenue
Tel.: FRontier 6-1882

------------ -------- j

Gyv. 6328 So. Albany Ave.
Mirė 1967 m. sausio 31 d., su

laukęs 79 metų amžiaus. Gimęs 
Lietuvoje, Utenos apskr., Alun
tos parap., Trumpainių kaime.

Amerikoje išgyveno 54 metus.
Paliko nuliūdę: draugai ir pa

žįstami.
Laidotuvėmis rūpinasi Juoza

pas Miškinis.
Kūnas pašarvotas Jurgio Rud- 

mino koplyčioje, 3319 So. Litua
nica Avenue.

šeštadieni, vasario 4 dieną 1:00 
vai. ryto bus laidojamas Lietu
vių Tautinėse kapinėse.

Visi a. a. Jurgio Tumėno gi
minės, draugai ir pažįstami nuo- 
širdžiai kviečiami dalyvauti lai
dotuvėse ir suteikti jam pasku
tinį patarnavimą ir atsisveiki
nimą.

Nuliūdę lieka:
Draugai ir pažįstami.

Laidotuvių Direktorius Jurgis 
Rudminas. Tel. YA 7-1138.

A. t A.
DAVID R. TARANDA

Gyv. 10624 So. Lawler, Oak Lawn, Ill.
Mirė 1967 m., sausio 31 d., sulaukęs 17 metų amžiaus.
Gimęs Čikagoje.
Paliko nuliūdę: tėvai Richardas ir Irena Taranda, 3 broliai: Ro

nald, Timothy ir Richard, seneliai: Michael ir Bernice Taranda, Char
les ir Sophie Stankus, dėdė Albert Stankus. Kiti giminės, draugai ir 
pažįstami.

Kūnas pašarvotas Blake — Lamb koplyčioje, 4727 W. 103rd St. 
Oak Lawn, Illinois.

Šeštadienį, vasario 4 d., 9:30 vai. ryto bus lydimas iš koplyčios į 
St. Linus parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus laidojamas 
šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. David R. Tarandos giminės, draugai ir pažįstami nuošir
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patar
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Tėvai, broliai, seneliai ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktorius Blake —Lamb. Tel. 636-1193

A. t A.
JUOZAS TOTORAITIS

Gyv. 7120 So. Richmond St.
Mirė 1967 m., sausio 31 d., 3:30 vai. ryto, sulaukęs 61 metus am

žiaus. Gimęs Lietuvoje, šakių apskr., Slavikų parap., Butviliškių kai
me.

Amerikoje išgyveno 16 metų.
Paliko nuliūdę: žmona Marcelė, pagal tėvus Zakaryzaitė, duktė 

Danutė Zailskas, žentas Algimantas, anūkai Rimutis ir Dalytė, sūnus 
Pranas, marti Aldona, anūkės: Rasutė, Vilytė ir Astrutė, sesers sūnus 
Simonas Indrukaitis su šeima, gyv. St. Joseph, Mich.,

Lietuvoje liko 2 švogeriai Antanas ir Juozas Zakaryziai, švogerka 
Ona Totoraitis ir kiti giminės, draugai ir pažįstami.

Priklausė šakių Klubui, Tauragės Klubui ir Marquette Parko Na
mų Savininkų Klubui.

Kūnas pašarvotas Mažeika — Evans koplyčioje, 6845 So. Western 
Ave.

šeštadienį, vasario 4 d., 9:30 vai. ryto bus lydimas iš koplyčios į 
Gimimo Panelės šv. Marijos parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamal
dų bus laidojamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Juozo Totoraičio giminės, draugai ir pažįstami nuošir
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patarna
vimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, duktė, žentas, sūnus, marti, anūkai ir kiti giminės

Laidotuvių Direktorius Mažeika — Evans. Tel. RE 7-8600

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArdg 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette,3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių 
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★

TURIME 
KOPLYČIAS

VISOSE MIESTO 
DALYSE

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

DR. ZIGMAS RUDAITIS
SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS

2745 West 69th Street
Prieš Šv. Kryžiaus ligoninę 

VAL.: pirm., antr., ketv., penkt., 
nuo 9 iki 11 v. ryto ir nuo 6-8 v. v. 
šeštad. nuo 2-4. Trečiadieniais ir 

kitu laiku susitarus telefonu:
Telef. REpublic 7 - 2290

DR. LEONAS SEIBUT1S
INKSTŲ, PŪSLĖS IR

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71st ST.

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880 
Rez. telef.: PR 9-6730

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija

Ofisas 2750 West 71 st St.
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tel.: WA 5-3099

Už $250 spalvotos TV
DAR NEBUVO

Dalių ir darbo garantija 
visiems metams.

2512 W. 47 ST. • F R 6-1998

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos pragramos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vkaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

AGNES McKENNA

Pagal pirmą vyrą Raslavicz 
Pagal tėvus Stonis

Mirė 1967 m. sausio 31 d., 
5:10 vai. po pietų, sulaukusi 50 
metų amžiaus. Gimusi Chicago, 
Illinois.

Paliko nuliūdę: duktė Lillian, 
jos vyras Raymond Weiner, sū
nūs Richard Raslavicz, jo žmona 
June, motina Agnes Stonis, se
suo Ona, jos vyras Stanley Mar
tin su šeima, brolis Jonas Stonis, 
jo žmona Virginia su šeima. 2 
anūkai, Robert ir Raymond Wei
ner, kiti giminės, draugai ir pa
žįstami.

Kūnas pašarvotas Mažeika - 
Evans koplyčioje, 6845 So. We
stern Avenue.

šeštadieni, vasario 4 dieną 
10:30 vai. ryte iš koplyčios bus 
laidojama Lietuvių Tautinėse 
kapinėse.

Visi a. a. Agnes McKenna gi
minės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti lai
dotuvėse ir suteikti jai paskuti
nį patarnavimą ir atsisveikini
mą.

Nuliūdę lieka:
Duktė, sūnus, motina, 
brolis, anūkai ir giminės.

Dėl informacijų tel. Y A 7-3401.

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

MAGDALENA RUDZINSKIENĖ
Gyv. 1920 So. 50 Ct., Cicero

Mirė 1967 m., sausio 31 d., 5 vai. po pietų, sulaukusi 83 metų am
žiaus. Gimusi Lietuvoje, Kybartų valsčiuj, Lauckainių kaime.

Amerikoje išgyveno 16 metų.
Paliko nuliūdę: sūnus Juozas, marti Elena, duktė Marytė Jasule- 

vičius, žentas Kazys, 4 anūkai, proanūkai ir kiti giminės, draugai ir 
pažįstami.

Kūnas pašarvotas Vasaitis — Butkus koplyčioje, 1446 So. 50th Avė. 
Cicero, Illinois.

šeštadieni, vasario 4 dieną, 8:30 vai. ryto bus lydima iš koplyčios 
į Šv. Antano parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus laidoja
ma šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Magdalenos Rudzinskienės giminės, draugai ir pažįsta
mi nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį 
patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Sūnus, duktė ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktorius Vasaitis — Butkus. Tel. OL 2-1003

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Te!.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LAWN FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone 636-2320

5 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — THURSDAY, FEBRUARY 2,

5



IŠ CHICAGOS IRj 
APYLINKIŲ

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkiy

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkiy

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

REAL ESTATEWaner is merui Daley 
jau kaišioja koją

Republikonų atrastasis kan
didatas Į Chicagos merus, 
John Waner jail pradėjo me
rui Daley nuotaikas gadinti. 
Respublikonams Ogilvie ir 
Woods laimėjus apskrities pir

mininko ir šerifo vietas prasi
dėjo masinis demokratų tar
nautojų atleidinėjimas. Į tai 
Daley pasakė: “Aš manam 
kad demokratų partija yra pa
kankamai didelė, dėlto ji ga
lės atleistaisiais pasirūpinti; 
mes pasirūpinsime tais, kurie 
buvo atleisti politikos sumeti
mais”.

Waner atkirto:“Meras Da
ley sako, kad jis suras darbus 
tiems demokratų precinktų 
kapitonams, kurie neteko dar
bų. kai respublikonai laimėjo 
tris apskrities Įstaigas. O kas 
mokės taksus tiems tūkstan
čiams naujų “džiabų” apmo
kėti ?”

RCA SERVICE CO.
EXCELLENT OPENINGS FOR 
GIRLS & WOMEN 

FOR FULL TIME SALES CLERKS 
(TYPING NECESSARY) 8:30 A. M. T,0 5:30 P.. M. 

EXCELLENT COMPANY PAID BENEFITS
CALL FOR APPOINTMENT MR. MARKO SP 7-9400

RCA SERVICE TO
4451 Milwaukee Avenue

BRANCH 
SECRETARY

3 GIRL OFFICE.
TYPING AND SOME SHORTHAND 

but ambition and initiative important. 
Varied duties, not a routine job. Pre
vious office experience preferred. 
Pleasant working conditions in conge
nial atmosphere of a brand new buil
ding. It’s easy to apply and we would 
like to have you with us. Full fringe 
benefits, good potential for 

person.
Call Mr. JARVIS 

446-8800

right

PITNEY-BOWES INC,

Prasidės avino metai

480 CENTRAL AVE.
NORTHFIELD

An Equal Opportunity Employer

VALYTOJA
MOKĖSIME $28 UŽ PIRMADIENI IR 

KETVIRTADIENĮ.
Sava transportacija. Gera šeima 

kamara asmeniui. 
LINCOLNWOOD.

Telef. OR 4-2911

SEWING MACHINE 
OPERATORS

tin-

EXPERIENCE REQUIRED.
Steady. Full time employment. 

English not required.
Good pay and excellent working con

ditions in modern lingerie plant. 
Many fringe benefits.

See MISS DENNIS
O’BRYAN BROS., INC.,

4220 W. Belmont 
(An equal opportunity employer)

SERVICE TRUCK
SALES — DRIVERS

HIGH SCHOOL GRADUATES. NO EXPERIENCE NECESSA.RY 
WILL TRAIN, MANY COMPANY BENEFITS.

This is an opportunity to work with one of the nation’s leading packers.

Phone 468-6921
FOR INTERVIEW

TOOL AND DIEMAKERS 
Grinder hands

O. D. Centerless and Surface
Will train 

STETTCO MFG. CO. 
2712 No. Elston EV 4-7211

MAINTENANCE MAN
All around maintenance Man with 
some electrical and mechanical exper
ience in medium to heavy industry. 

Apply in Person 
PRODUCTION STEEL CO. OF ILL.
ROOSEVELT & GARDNER RD& 

BROADVIEW, ILL.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SAufc 
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS 1

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZAN AU SKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

MACHINIST — ENGRAVER 
Experienced.

Full or part time. Steady.
Apply in person

ALL STAR ENGRAVERS
27 E. MONROE

REIKALINGAS PATYRĘS 
BODY AND FENDER 

MAN
PAUL AUTO BODY 

1340 Van Buren
Tel. 421-5171

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
BUTŲ NUOMAVIMAI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL-REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233

PUNCH PRESS
OPERATORS

AND
SETUP

WORK CLOSE TO HOME 
GENERAL 

WAREHOUSEMAN
No experience necessary. Salary open. 

Full company benefits.
COLE STEEL EQUIPMENT CO.
1770 Sherwin Ave., Des Plaines 

Tel. 296-7241

• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

Sekanti ketvirtadieni, vasa
rio 9 d. Kinijoje, pagal jų ka
lendorių, prasidės 4665 metai. 
Tai bus avino metai, kuriuos 
Chicagos kiniečių kolonija 
pradės tradicinėmis apeigo
mis su liūto šokiu. Kinų nau
jieji metai tęsiasi visą savaitę 
su didžiuliu banketu Conrad 
Hilton viešbutyje vasario 11 d., 
o sekmadienį vasario 12 d. 
viešu paradu ir liūto šokiais 
kinų kvartale (Cermak road 
ir Wentworth avė.) Paradas 
bus nuo 1 iki 5 valandos po
piet.

Kinams ki<:vūr.’ yra
po kurio nors gyvulio ženklu. 
Praeitieji metai buvo arklio 
metai. Šie metai bus avino me
tai ir žmonės gimę po avinu 
turės ėriuko, avino, ožio ir 
avies charakteristikas, šie me
tai nebus laimingi egoistams, 
bet šiais metais gimusieji žmo
nės turės polinkį daryti ki
tiems gera, tad šie metai yra 
geri gimti daktarais. Iš kitos 
pusės, gali atsitikti ir taip, kad

LIGHT HOUSEKEEPING 
& BABY SITTING

Live in. Private room, bath.
Possible travel. $100 a month.

Unwed mother O. K.
337-4487

PATYRUSI PATIKIMA ŠEIMININKĖ 
reikalinga aktyviai senesnei moteriai 
Winnetkoje. Gyventi vietoje. Privatus 
kambarys, vonia ir TV. Rekomenda
cijos reikalingos. Atlyginimas pa
gal susitarimą. Gera šeima tinkamam 
asmeniui. Turi mokėti angliškai.

Telefonas 446-7727

MEN
Days and Nights

RECEIVING CLERK

F & B MFG. CO.
4248 W. Chicago Ave.

An unusual opportunity for person 
who......................................
ing

BOOKKEEPER
Full charge. Small office. Loop. 

Light Manufacturer. Accounts Re
ceivable. No posting. Payrolls, col

lections, Bank accounts, 
Taxes Auditor make statement.

Mr. HUTH 
CE 6-0743

PATIKIMA MOTERIS 
Reikalinga bendrai namų ruošai. 

Dirbti tik kartą savaitėje 
Pirmadieni ar antradienį 

suaugę asmenys. Atlyginimas pagal 
susitarimą. Gera transportacija. 
Park Ridge. Skambinti po 4 vai. p. p. 

Telef. 823 - 6545

2

READERS
APPLY TO-DAY

START — TOMORROW

FOOD _ 
i?RE±<ARATI3N

5 WOMEN — WINNETKA 
4 WOMEN — NORTHFIELD

NEW TRIER 
HIGH SCHOOL 
LUNCH ROOMS

Excellent working conditions. Uni
forms furnished. Employer & emplo
yees contribute to the Illinois Munici

pal Retirement Fund. 
Hours 7:45 A.M. to 2:45 P.M.

Call HI 6-7000
Ext. 354

Woman 25 to 45, with high school edu
cation wanted for interesting work in 
Research Clipping Bureau. Need Rea
ders to look for company names and 
specific subjects in daily newspapers 
from c"‘ 're U.S. and Canada. Top 
floe”. air-ccr/?r::'d Loop offices. 
Private club room tor employees. Five 

day week, 9:00 A.M. to 4:40 P.M.
Interviews from 9:00 A.M. to 3:00 P.M.

R. H. Bacon & Co.
14 E. Jackson Blvd.

WA 2-8419

IMMEDIATE OPENINGS
GENERAL
FACTORY

ALL FRINGE BENEFITS
Surrounding and working condi
tions are excellent. Steady work.

APPLY
Gardiner Metal

Company
4820 So. CAMPBELL

is interested in learning receiv- 
operation with potential ” 

promotion.
5 DAY, 

40 HOUR WEEK.
Must speak, read, write English. 

All company benefits including hospi
talization and life insurance, profit- 
sharing, 20% merchandise discount, 

paid holidays, vacation.
APPLY PERSONNEL 

7th FLOOR
CHAS. A. STEVENS & CO.

25 N. STATE STREET

for

STATOME NAUJUS NAMUS, 
ATLIEKAME ĮVAIRIUS PASTATŲ 

PATAISYMUS
PETRAUSKAS 
CONSTRUCTION CO. 

PR 8-3792
2523 WEST 69th STREET

aBaBkSHsaaBBBiiiiiii

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET 
Tel.: REpublic 7-1941

Dažai pasikartojančių nusi
kaltimų. Užpernai metais bū
ta 18,303. Tai nereiškia, kad 
jaunųjų nusikaltimų padaugė
jo, tik reiškia kąd pačių jau
nuolių padaugėjo, perspėja 
teisėjas..

WORK CLOSE TO HOME 
EXCELLENT 

IMMEDIATE OPENINGS
MACHINISTS

GENERAL FACTORY HELP

4. & L. INSURANCE & REALTY
A. LAURAITIS

INCOME TAX 
4645 So. ASHLAND AVE.

LA 3-8775 
(Currency Exchange Įstaigoj) 
Pigūs automobiliy draudimai.

ŽIEMINIAI LANGAI, DURYS, 
STOGELIAI IR TVOROS

KOSTAS BUTKUS 
Pavyzdžius galite pamatyti 
6811 So. BELL AVENUE 

CHICAGO, ILL. 
arba

skambinti telefonu iš ryto ar 
vakare

PR 8-2781 ir LU 5-6291 
bet kuriuo laiku ir pavyzdžius jums 

pristatys Į namus.
Mūsų langai geriausi Amerikoj.

WORK CLOSE TO HOME 
TYPIST 
(BILLING)

Preferably experienced. Age 18-35. 
50 wpm. 40 hour week.

Full company benefits. Salary open. 
COLE STEEL EQUIPMENT CO. 
1770 Sherwin Ave., Des Plaines 

Tel. 296-7241

Full Time 
Company Benefits

Good Working Conditions
MOTIVE EQUIPMENT MFRS.

Division of Borg-Warner
5253 W. Roosevelt Rd., Cicero

BI 2-2520

BANGA T. V.
Pardavimas ir taisymas vietinių ir 
užsieninių T. V. ir radio aparatų.

2649 WEST 63rd STREET
Telef. 434-0421

P. RUDĖNAS K. ŠIMULIS

Geram gyvenimui
LABAI GERAS, apkaltas, 2 butų 

medinis. 2 atskiri gazo šildymai. Alu
minum langai. Kabinetų virtuvė. Rū
sys. 2 auto mūro garažas. Yra rak
tai parodyti. Pora bloku nuo musu. 
$12.900.

2 BUTŲ MŪRAS. 2 po 4 kamba
rius. Modernus ir švarus namas. Nau
ji du gazo šildymai, Gage Parke. Ber
genas. $15,500.

NAUJAS 2 BUTŲ MŪRAS. Karštu 
vandeniu šildymas. 44 pėdų lotas. 
Garažas. Savininkas išvykęs. Per 30 
dienų galite užimti. Kaina 42.000.

RANCH — 5% kamb. mūras, 14 me
tų, “washer dryer” ir kiti Įrengimai. 
50 pėdų lotas, Oak Lawn, arti 79th ir 
Cicero. $17,000.

3 BUTŲ MŪRAS — 6, 5, 3 kamb. 
butai, garažas, $200 nuomos mėn., di
delis butas pirkėjui, Marquette Par
ke. $27,800.

NAGINGAM VYRUI PROGA, ge
roj vietoj 5 butų apkaltas medinis, 
yra beismontas, garažas, apie ' 
nuomos. Kaina $12,000.

4 BUTŲ MŪRAS prie parko, 
slid . garažas. $45.000.

6 KAMB. MŪRAS, arti mūsų, „ 
Mid.. garažas. Skubėkite pamatyti. 
$19,000.

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

$200

gazo

gazo

šiemet gimusieji bus išdidūs 
ir linkę kitus valdyti.

help you h 
HEART FUNdV
help your HEART

Greit bus 200 milijonų
Cenzo biuras skelbgia, kad 

ateinančiais metais, greičiau
siai per Kalėdas, Jungt. Vals
tybių gyventojų skaičius per
žengs 200 milijonų. Nuo 1607 
iki 1917 metų, tai yra per 310 
metų, nuo pirmosios James
town kolonijos Įsteigimo, JAV 
gyventojų priaugo iki 100 mi
lijonų, bet antram šimtui mi
lijonų priaugti užteko 50 me
tų. Ekspertai tvirtina, kad 
2,000 metais, tai yra per 33 
metus nuo dabar, JAV gyven-

tojų jau bus 300,000,000., nors 
esą galimas daiktas, kad tuos 
skaičius teks pakeisti, kadan
gi gimimų skaičius per keletą 
paskutinių metų “dramatiš
kai” mažėjąs.

Siuva naujus, pataiso dėvėtus, priima valymui ir 
apsaugai. Dirbo Kaune, o nuo 1950 m. Chicagoj. 

Aprengs su skoniu ir būsit patenkinti.
Kailiy krautuvė ir siuvykla. NORMAN BURŠTEIN. 

190 N. State St. Kamb. 204. Telef. 263-5826 ir 
rezid. 677-8489. Kalbame lietuviškai.

'MOVING

Piliečiai turi teisę 
suimti piktadarį

Illinojaus teisininkų draugi
ja (Bar association) aiškina, 
kad tūlais atvejais pilietis ga
li suimti piktadarį, būtent ka
da pilietis turi rimtą pagrin
dą tikėti, jog nusikaltimas yra 
įvykęs ir jo suimtasis yra tas 
kaltininkas. Net jei teismas 
piliečio suimtąjį išteisintų, su
imtasis negali jį skųsti teismui 
ir reikalauti atlyginimo už ne
pagrįstą suėmimą. Jei civili
niu! piliečiui suimamasis ne
pasiduoda, jo negalima skųsti 
teismui už pasipriešinimą su
ėmimui, bet jei suimamasis 
priešinasi smurtingai, jį gali
ma skųsti už užpuolimą.

Visi galės būti kunigais
Naujai inauguruotas Chica

gos teologijos seminarijos pre
zidentas Dr. kun. Edward 
Manthei savo kalboje pasakė, 
kad būti kunigu nereikia teo
logijos laipsnio nei jokio įš
ventinimo. Jis praėjusį Vati
kano II susirinkimą vadina 
“ekumenine reformacija”, ku
ri kaip ir protestantų refor
macija prieš 450 metų siekian
ti “visų tikinčiųjų kunigystės”.

“Ekumeninė Reformacija 
transformuoja (keičia) Romos 
katalikizmą, Rytų ortodoksiją 
ir Protestantizmą”, jis pasakė. 
Naujausi ženklai esą katali
kų kolegijų ir universitetų pe
rėjimas į pasauliečių rankas 
visoje šalyje. Tatai reiškią, 
kad “kiekvienas žmogus yra 
kunigas, ne sau bet kitiems”.

An Equal Opportunity Employer

ELROD OPERATOR
WANTED

Type Setting Plant Located In 
Suburban Bensenville.

Phone:
766-1231

DR. VLADAS ŠIMAITIS
padeda lietuviams užpildyti Income 
Tax pareiškimus, tarpininkauja pirk
ti ir parduoti namus, parūpina pasko
las, visų rūšių apdraudas ir atlieka 

notaro patarnavimus.
Adr... 2737 WEST 43rd STREET, 

Tel.: CL 4-2390

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

DĖMESIO, KVIEČIA ŽEMAIČIŲ 
SOSTINĖ TELŠIAI!

JUOZAS NAUJOKAITIS 
202213310^ 36,5-S2G9

Padidintas dividendas ant visų taupymo sąskaitų

on savings accounts on investment bonus
NUO SAUSIO 1 D., 1967 

Sąskaitos apdraustos iki $15,000.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVE., CHICAGO, ILLINOIS 60632

Mergaičių nusikaltėlių 
skaičiai ir priežastys

Jauniklių teismo teisėjo 
Walter P. Dahl pranešimu, 
žymiausią 1966 metais bylų 
dalį sudarė pabėgę vaikai, o 
tokių žymiausią dalį sudarę 
mergiotės. Iki praeito lapkri
čio 30 d. teismui į rankas pa
teko tos kategorijos 2,877 jau
nuoliai, iš jų 1,689 buvo mer
gaitės. Teisėjas aiškina, kad 
savo problemas turinčios mer
gaitės paprastai bėga, o ber
niokai reaguoja kitaip, pavyz
džiui vogdami automoblį ar
ba pasiversdami “vandalais”. 
Visų rūšių jaunuolių bylų 1966 
metais būta 20,442, iš jų ne-
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Buvusių Telšių Vyskupo Va
lančiaus Vardo gimnazijos auk
lėtinių iniciatyvinis komitetas 
ruošia šios gimnazijos auklėti
nių, auklėtojų ir visų Telšiškių 
suskridimą — suvažiavimą.

Suvažiavimas įvyks š. m. rug
sėjo mėn. 23 d. Čikagoje, Jauni
mo Centro salėje, 5620 So. Cla
remont Ave.

Nepraleiskime nei vienas Tel
šiškių suvažiavimo Čikagoje, 
nes šitokia proga nepasitaiko 
dažnai, o, gal ir niekados!

Malonaus džiaugsmo apturė
sime susitikę ir dar įdomiau se
nas pažintis atnaujinti, tuo la
biau, kad iniciatyvinis komite
tas malonių staigmenų suvažia
vimui ruošia.

Iniciatyvinio komiteto ryšinin
kė visus susidomėjusius suvažia
vimu prašo susirišti su ja. Ry
šininkės adresas: Gabrielė Šlape
lienė - Milvydaitė, 3625 West 
67 Place, Chicago, Ill. 60629. 
Tel. 582-6732.

S. Smieliauskienė

MACHINIST — GENERAL 
Plenty overtime. Steady employment Į 
for experienced machinist. Excellent 
benefits. North West side. Uniforms. 

ILLINOIS BAKING CO. 
2710 No. CLYBOURN 

DI 8-4415 
JOHN FAYES 

3 FLOOR

S-T-R-E-T-C-H

ihsuiahc^

STATE FARM MUTUAL 
AUTOMOBILE 

INSURANCE COMPANY

Call: Frank Zapolis 
32081/2 W. 95th St.

GR 6-4339
GA 4-8654

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

SIUNTINIAI | LIETUVĄ
IR KITUS KRAiTUS

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINGS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 5 metų. 
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778

GRILL MAN
WAITRESS
EXPERIENCED

Full or Part Time. 
Apply in Person.

3158 W. 26th Street
or

2570 S. Blue Island

♦ Ar jau rezervavote sau sta
liuką Chicagos Jūrų Skautijos 
parengimui Puotai Jūros dugne, 
kuris įvyks šį šeštadienį, vasario 
mėn. 4 d. 8:30 vai. vak. Western 
Ballroom salėje? Jei ne — pa
skubėkite, kad neliktumėte už 
durų. Užsakymai priimami pa
skambinus tel. LA 3-5499. (Pr).

♦ Tauragės Klubo blynų ba
lius įvyks vasario 5 d., sekma
dienį, 4 vai. po pietų, Marquette 
salėje, 6908 So. Western Ave., 
gros Ramonio orkestras. Įėji
mas $1.00

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4660

I

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE.
Tel.: PR 8-9533

APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
namų, automobilių, 
gyvybės, sveikatos 

ir biznio. 
Patogios išsimokė- 

jimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS 

6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

PAŽADĖTA — IŠTESĖTA
Nuo kada tu pradėjai rūkyti 

cigarus iš kandiklio?
Agi, nuo tada, kai žmonai pri

žadėjau cigaro daugiau į burną 
neimti!

♦ Juozas Bacevičius pildo 
įvairias Income Tax’u blankas, 
nereikalinga laukti, palikite ži
nias, blankos prisiunčiamos, įs
taiga veikia kasdien 9-9 v. vak. kurs perdaug kalba apie save ir 
Bell Realty. 6455 S. Kedzie. jums nebėra kada apie save pa- 
PR 8 - 2233 Įkalbėti.

• Nuobodus žmogus yra toks,

Pilnai apdrausta, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreinkitės bet kada.

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning Į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas
HEATING & SHEET METAL

4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill.
Tel.: VI 7-3447

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778 

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
į Lietuvą ir kitus kraštus 

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
PARCEL SERVICE 
So. HALSTED ST.

GIFT
3320

L.
LA 3-2021

KAVALIAUSKIENĖ
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